
1 2

ISSN: 1842-5798

wv

O R I Z O N T U R I
 M A R I N E

REVISTA STUDENȚILOR
Academiei Navale „Mircea cel Bătrân”

anul XIX nr. 2 (31)

aprilie 2024



1 2

ORIZONTURI MARINE

Nr. 2/2024 
APRILIE 2023

ISSN 1843-5798
ISSN 2810-5508

ISSN-L 1842-5798 (online)
Anul XIX, Nr. 2 (31), 2024 

Serie veche: 1968-1989 
Începând din 2006, serie nouă

ACADEMIA NAVALĂ 
„MIRCEA CEL BĂTRÂN”

Str. Fulgerului nr. 1, 900218 
Constanța, România 
Tel/Fax: 241-643096 

orizonturimarine@anmb.ro

.

.

.

 CUPRINS
1

EDITORIAL

 

2
ACTUALITATE

	Ӿ Ziua Academiei Navale „Mircea cel 
Bătrân” (ANMB)

	Ӿ Vizită cu semnificație istorică: O zi 
memorabilă la ANMB

	Ӿ Marșul Gloriei: Spectacolul Paradei 
de 1 Decembrie

	Ӿ Balul Bobocilor în lumina 
reflectoarelor

	Ӿ De Mărțișor: Doamne și 
Domnișoare ale mării

3
ERASMUS+

	Ӿ „Mamma Erasmus”
	Ӿ Pe drumuri și în misiuni:                       

Poveștile din jurul lumii

4

ETAPE ALE 
VIEȚII

	Ӿ Retrospectiva amorului: 
Scrisoare imaginară către 
liceul meu drag 

	Ӿ Ridicăm ancora! De la 
Școala de Maiștri, la 
Academia Navală 

6
ASOCIAȚIA 

STUDENȚILOR 
ANMB

	Ӿ Prezentarea activităților
	Ӿ Planuri de viitor

7
SPORT 

	Ӿ Sala ca stil de viață
	Ӿ Colecție de sporturi 

9
DIVERTISMENT

	Ӿ Rebus
	Ӿ Prognoza noului semestru

10
CULTURA

	Ӿ Debut literar
	Ӿ Gânduri în rime
	Ӿ Horoscop cinematografic 

8
PASIUNI

	Ӿ Debut grafic
	Ӿ Pe ritmuri grecești 
	Ӿ Să fie muzică...!

5
CALEIDOSCOP

.

..

	Ӿ Retrospectiva evenimentelor 
importante desfășurate în 
Academia Navală

5

7

9

11

12 21
22
29

30

31

34
35

36
37

40
42
43

45
46

47
49
51

25



3 4

EDITORIAL

În numele redacției revistei,
Editor-Șef
Std. cap. Ramona PETREA                                                                                            
                                                                                       

MUDROMU I PLEMENITOMU CITITOR 

„Muncește până nu mai este nevoie să te 
prezinți” este motto-ul cu care mulți tineri 
înfruntă greutățile și încercările de zi cu zi. 
Visele pornesc încă din copilărie și reușesc 
într-un final să devină realitate în momentul 
în care perseverența și ambiția devin un 
stil de viață. Studenții Academiei Navale 
sunt exemple de consecvență și implicare, 
fiind de ajuns doar o privire în trecut, spre 
generațiile anterioare pentru a observa ce 
personalități au fost create în aceleași bănci 
în care ne desfășurăm și noi activitatea.

Totodată, numărul mare de femei care aplică 
pentru o carieră militară, încă din liceu, 
scoate în evidență evoluția mentalității în 
scopul creării unor generații moderne, egale 
din punct de vedere al genului și deschise la 
schimbări. 

Stimați cititori, în acest nou număr al 
revistei, vă propunem să treceți în revistă, 
alături de noi, evenimente semnificative, 
experiențele de peste granițe, evoluția 
carierei militare, implicarea Asociației 
Studenților Academiei Navale (ASAN) în 
proiecte actuale, performanțele sportive și 
talentele studenților noştri, dar și omagiul 
oferit doamnelor și domnișoarelor care, 

pe lângă rolul de mame și fiice, ocupă funcții 
relevante în Forțele Navale și nu numai.
Pe această cale, vă invităm să retrăiți și să vă 
bucurați de momentele studenției, iar pe cei 
mai tineri, îi încurajăm să se alăture echipei 
noastre redacționale pentru a-şi pune la 
încercare abilitățile artistice și de creatori de 
conținut.  

EDITORIAL

I BOG TE VESELIT

Sursă foto: Facebook Forțele Navale Române

Sursă foto: Arhivă personală  std. cap. Ramona PETREA 
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C    u o tradiție îndelungată și o  
istorie bogată  în  realizări 
și sacrificii, Academia 

Navală „Mircea cel Bătrân” 
(ANMB) a sărbătorit   cu  fast și 
mândrie cei 151  de  ani  de  la 
înființarea sa. Într-o atmosferă 
plină de entuziasm și emoție, 
studenții și cadrele militare s-au  
adunat pentru a marca această  
ocazie deosebită printr-un 
spectacol  grandios  și  memorabil.

La acest spectacol, studenții 
noștri au avut diverse momente 
prin care au arătat că, pe lângă 

partea  militară, sunt înzestrați  cu 
aptitudini artistice. Prezentatorii 
noștri: std. sg. Andreea CAZAN 
și std. frt. Mario ANGHEL au avut 
grijă  să  ne introducă fiecare moment 
artistic care a avut loc pe scenă.                
Incipitul festivității a fost marcat 
de corul ANMB, coordonat de 
domnul Marius GHIȚULETE.
În urma corului, MMV std. 
Mădălina FRĂȚILĂ ne-a încântat cu 
interpretarea magistrală a unor piese 
ce  au amintit de frumusețea și  bogăția 
muzicii populare, reușind să  aducă 
în  prezent esența muzicii noastre 
tradiționale. Următorul moment 
a avut  ca trăsătură  principală 
umorul. Trupa de teatru a ANMB   
,,3 Coceni și restu’ paie” a 

reușit să facă o întreagă sală 
să râdă prin prezentarea 
umoristică a unei pantomime.
După un moment de satiră, 
ansamblul ,,Dulce plai dobrogean” 
a reușit să ne ,,miște” de pe 
locurile noastre prin ritmurile 
lor tradiționale și vioaie de 
dans. O altă solistă desăvârșită, 
std. frt. Alexia IOSIF, ne-a dus 
într-o călătorie sonoră plină de 
emoție și rafinament, iar studenții 
noștri au creat o atmosferă de 
neuitat pentru a o acompania.
Nu în ultimul rând, pe scenă a  urcat 
std. frt. George PETCU care  ne-a  
prezentat,  cu  acuratețe și măiestrie, 
un momen inedit interpretat la 
acordeon. Prin urmare, aceste 
suflete tinere și   încrezătoare  au 
știut cum să facă  marcată  ziua  de 
17  noiembrie,  în care tot  personalul 
Academiei  Navale  a  sărbătorit 151 
de  ani de învățământ românesc 
de marină, aflat sub semnul  
tradiției,  profesionalismului și al 
performanței.

ZIUA ACADEMIEI
din perspectiva studenților

,,Cu fiecare notă cântată și fiecare pas pe scenă, 
am transmis nu doar un spectacol, ci și o poveste a 
curajului și determinării care ne caracterizează co-
munitatea. Înainte, către încă 151 de ani de succese 

și realizări!”
 (corul ANMB)

,,Privind în urmă la acest spectacol magnific dedi-
cat aniversării a 151 de ani de la înființarea Acade-
miei Navale, nu pot să fiu decât uimită de talentul, 
pasiunea și dedicarea pe care studenții noștri le-au 

demonstrat pe scenă”. 
(std. sg. Andreea CAZAN)

 ,,Pentru mine, muzica populară este ca un fir sub-
țire care leagă trecutul, prezentul și viitorul. Cu 
fiecare notă cântată găsesc povești ale oamenilor 

obișnuiți, ale vieții lor și ale luptelor lor.” 
(MMV std. Mădălina FRĂȚILĂ)

 

,,Umorul este cel care ne caracterizează trupa, dar 
și pe noi, membrii acesteia. Am vrut să facem ceva 
cât mai diferit care să atragă atenția spectatorilor. 
Deși n-am avut ,,cuvinte” , am deschis o fereastră 

către magia universului nostru”.
 (trupa de teatru ,,3 Coceni și restu’ paie”)

,,După spectacolul de dansuri populare, simțeam 
că sufletele noastre călătoresc printr-o gamă vastă 
de emoții, o călătorie captivantă și plină de farmec 

prin tradiția și cultura noastră”
(ansamblul ,,Dulce plai dobrogean”)  

,,Atunci când mi-am văzut colegii cum mă susțin, 
mi-am dat seama ce familie enormă suntem și că 

ceea ce ne leagă este muzica.”
 (std. frt. Alexia-Mădălina IOSIF)

Std. frt. Mihaela  FLORIŞTEAN

ACTUALITATE

Sursă foto: Facebook Academia Navală „Mircea cel Bătrân”
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În premieră, Secretarul General 

Adjunct al NATO, Mircea GEOANĂ, 
în vizită la unitățile de învățământ 

militare ale Forțelor Navale.

”

VIZITĂ CU SEMNIFICAȚIE 
ISTORICĂ: 

O zi memorabilă la Academia Navală

În data de 11 noiembrie, la Academia Navală 
,,Mircea cel Bătrân”, a avut loc o întâlnire cu 
dl. Mircea GEOANĂ, Secretarul General 

Adjunct NATO. În timpul întâlnirii, s-au 
abordat o serie de subiecte de interes major: 
războiul din Ucraina, recentele conflicte din 
Orientul Mijlociu și importanța NATO în 
Romănia. Apartenența la NATO reprezintă un 
pilon fundamental al securității naționale și al 
stabilității regionale, oferându-i României o 
alianță solidă și credibilă, bazată pe principiile 
solidarității și cooperării între membrii săi. 
Prin participarea activă la misiuni și operațiuni 
NATO, România contribuie la promovarea 
valorilor democratice și a stabilității în întreaga 
lume, consolidând în același timp parteneriatele 
sale strategice și relațiile de securitate cu alte 
state membre. O mențiune specială a fost 
făcută și asupra semnificației Zilei Dobrogei, 
evidențiindu-se faptul că această zi are 
importanță nu doar pentru populația locală, 
ci pentru întreaga țară, celebrând și marcând 
unul dintre cele mai semnificative momente 
din istoria țării: unirea Dobrogei cu România.
Într-o interacțiune directă cu viitorii ofițeri 
români de marină, dl. Mircea GEOANĂ a oferit 
consultanță și încurajare, îndemnându-i să își 
îndeplinească rolul de lideri cu responsabilitate 
și devotament, să-și manifeste încrederea în 
propriile capacități și să-și stabilească obiective 
ambițioase, să promoveze valorile naționale și 

să onoreze angajamentele Alianței Nord-Atlantice. 
În cadrul vizitei, s-a acordat o atenție deosebită 
prezentării bazei materiale a Academiei Navale. 
Prin evidențierea detaliilor privind echipamentele, 
facilitățile de învățământ și resursele disponibile, 
s-a oferit o imagine clară și detaliată a capacităților 
Academiei care au subliniat importanța și eficacitatea 
instituției în pregătirea viitorilor ofițeri navali.                                                                                

Std. frt. Mihaela FLORIȘTEAN

”

ACTUALITATE

Sursă foto: Facebook Academia Navală „Mircea cel Bătrăn”
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MARȘUL GLORIEI: 
   SPECTACOLUL PARADEI DE 

1 DECEMBRIE

Pe măsură ce iarna își face simțită 
prezența asupra capitalei României, iar 
temperaturile scad subit, un eveniment 

semnificativ se pregătește să marcheze decorul: 
Parada de 1 Decembrie. Pentru mulți, acesta este 
un moment de sărbătoare națională, dar pentru 
noi, studenții ANMB, este mai mult decât atât: 
este un moment de mândrie și patriotism care 
ne umple inimile de onoare și devotament.
În calitate de student în anul II la Academia 
Navală, am avut privilegiul de a participa la 
pregătirile intense care preced Parada de 1 
Decembrie. Încă de la începutul semestrului, 
noi ne-am dedicat ore în șir antrenamentelor 
riguroase desfășurate în cazarmă. Aceste 
antrenamente nu sunt doar exerciții fizice 

obișnuite; ele reprezintă o pregătire meticuloasă 
care ne învață disciplina, coordonarea și 
unitatea, elemente esențiale în meseria noastră.
De   la   marșurile  militare  și  exercițiile  de 
paradă până la momentele de concentrare 
intensă, fiecare moment din timpul pregătirilor 
și în locațiile special desemnate pentru 
antrenamente ne-a ajutat să înțelegem 
importanța profesionalismului și a disciplinei.
Sub îndrumarea atentă a instructorilor noștri 
experimentați, am învățat să fim preciși în 
fiecare mișcare, să ne sincronizăm acțiunile 
și să lucrăm ca o echipă unită și solidară. 
Totuși, antrenamentele nu sunt doar despre 
aspectele tehnice și tactice ale paradei; ele sunt 
și despre cultivarea unui sentiment profund 

de patriotism și dedicare față de țară. În 
fiecare exercițiu, în fiecare mișcare repetată, ne 
amintim de responsabilitatea noastră față de 
istoria și valorile naționale ale României. Ne 
gândim la cei care au luptat în trecut pentru 
libertatea și independența țării noastre și 
ne angajăm să fim demni de moștenirea lor.
Și, în cele din urmă, vine ziua așteptată - 1 
Decembrie. Îmbrăcați în uniformele noastre 
impecabile, cu inimile pline de mândrie și 
respect, ne aliniem alături de colegii noștri, 
pregătiți să defilăm în fața întregii țări. În 
timp ce pașii noștri cad sincron și steagurile 
flutură în vânt, simțim o conexiune profundă 
cu poporul nostru și cu istoria sa tumultuoasă.
Parada de 1 Decembrie nu este doar un 

spectacol grandios, este o expresie a identității 
noastre naționale și a angajamentului nostru 
față de viitorul României. Fiecare student de 
la Academia Navală care defilează în această zi 
aduce cu el nu doar abilitățile și dedicarea sa 
personală, ci și spiritul colectiv al unei națiuni 
unite și hotărâte să își apere valorile și libertatea.
Așadar, în timp ce steagurile flutură și mulțimile 
aplaudă, noi, studenții Academiei Navale, 
suntem mândri să fim parte din această tradiție 
și să ne dedicăm viețile protejării și slujirii țării 
noastre. Parada de 1 Decembrie este mai mult 
decât un eveniment anual, este o manifestare 
a puterii și unității noastre ca națiune, iar 
noi suntem onorați să fim protagoniștii săi.

ACTUALITATE

Std. cap. Alexandru CRUȚESCU

Sursă foto: Facebook Forțele Navale Române
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ACTUALITATE

BALUL BOBOCILOR 
ÎN LUMINA 

REFLECTOARELOR

Ca în fiecare an, bobocii ANMB s-au mobilizat, 
ajutați și coordonați de colegii din anii 
superiori, în pregătirea momentelor în sine și 

a Balului Bobocilor 2024. Au participat cinci echipe; 
juriul a votat pe Miss și Mister, iar studenții din 
public au ales Miss & Mister Popularitate 2024.

„Am muncit mult pentru momentul meu și chiar nu mă 
așteptam să câștig Miss Boboc 2024 pentru simplul fapt că și 
colegii mei s-au străduit și și-au pus talentele și munca pe tavă, 
demonstrând un potențial imens. Sunt bucuroasă că dețin titlul 
și că am decis să mă implic în tot ceea ce a presupus lucrul 
acesta.”    

- Std. frt. Alexia-Mădălina IOSIF

„Fiecare să își urmeze dorințele și visele, să facă ceea ce își dorește 
și să-și cultive darurile cu care a fost înzestrat, fără teama de 
a fi judecat pentru ceea ce este. Eu mi-am arătat și păstrat 
entuziasmul și pasiunea pentru dans și tot ceea ce implică scena, 
iar asta, cred eu, a contribuit cel mai mult la alegerea mea ca Mr 
Boboc. Am păstrat tradiția de mister din liceu și mă bucur că 
am reușit și la ANMB.”  

- Std. frt. Andrei-Florin LEFTER

„Mi-am dorit mult să particip în liceu și nu am reușit, 
dar mi-am propus ca la academie voi concura la Balul 
Bobocilor. Am ales să dansez pentru că prin asta mă exprim 
eu și e ceea ce-mi place să fac în timpul liber. Împreună cu 
std. Iaris MORARU ne-am dat toată silința și timpul pentru 
ca mișcările și momentul să iasă așa cum ne-am imaginat. 
Fără el și fără std. sg. maj. Cătălina SOLTAN, studentă în 
an terminal, nimic nu ar fi fost posibil și le mulțumesc că 
au muncit alături de mine. Fiecare dintre noi s-a gândit 
la un moment dat cum ar fi să câștige, iar atunci când se 
întâmplă rămâi uimit, ești recunoscător pentru aplauze 
și aprecieri, dându-ți seama că dacă muncești, chiar obții 
ce îți dorești la final. M-am bucurat să aud că le-a plăcut 
colegilor momentul meu. Drept urmare, am primit și cele 
mai multe voturi din partea lor, acestea aducându-mi titlul 
de Miss Popularitate 2024.”

    - Std. frt. Denisa-Ștefania CHIRIAC

„A fost o experiență nouă pentru mine, pentru că nu am 
mai dansat niciodată, pregătind chiar și un moment alături 
de partenera mea, std. frt. Andrada ENE. Pe lângă voturile 
colegilor ca Mr Popularitate 2024, repetițiile și munca din 
spatele cortinei mi-au adus prietenii și legături noi. Sunt 
fericit și acum când mă gândesc la momentul în care mi-am 
auzit numele pe scenă, sunt mândru că am participat, că mi-
am bătut capul cu repetițiile și că mi-am demonstrat că pot.” 

- Std. frt. Mario Alexandru ANGHEL

DE MĂRȚIȘOR:

DOAMNELE 
              MĂRII

Femeile au fost create precum 
florile. Colorate, atrăgătoare prin 
puterea vizualului și gingașe, 

având însă o tărie interioară pe care nu o 
poate spulbera niciun vânt amenințător. 
Femeile sunt inteligente, demne și 
capabile să devină orice își doresc. Femeia 
este o mamă iubitoare, o profesoară 
pricepută sau o studentă luptătoare să 
răzbată și cele mai învolburate valuri.
Asemenea unor flori, fetițele cresc, își 
întind tulpinile și își croiesc petalele, apoi 
se înalță încrezătoare și devin…femei. Nu-
și dau seama câte greutăți au îndurat, nici 
reușitele pe care le-au căpătat în drumul lor 
de a deveni…femei. Și pentru a demonstra 
că nimic nu este mai frumos și mai 
pur decât o femeie, în articolul următor vi 
se va vorbi despre 8 femei încântătoare, pe 
care nu pot să nu le asemăn cu niște…flori.

AMERICANCA LISA FRANCHETTI
 curajoasă precum o floare de colț

 Dna. Amiral Lisa FRANCHETTI devine prima 
femeie în istoria Statelor Unite ale  Americii numită să 
comande marina militară a Statelor Unite dîn poziția 
de șef al operațiunilor navale. Astfel, ea devine al 33-lea 
comandant al flotei navale americane și, implicit, prima 
femeie membră a Statului Major al Forțelor Navale.
 Lisa Franchetti s-a născut la data de 25 aprilie 
1964 în Rochester, New York. Urmând cursurile de 
jurnalism ale Universității Northwestern, aceasta 
a aplicat pentru programul Naval Reserve Officer 
Training Corps (NROTC). În anul 1985, Franchetti 
a primit diploma de licență în jurnalism, devenind 
totodată ofițer în cadrul forțelor navale americane.
Să faci parte din mediul „neprietenos” al armatei nu este 
cel mai ușor lucru de pe pământ, mai ales pentru femeile 
care, acum 50 de ani, nu aveau parte de atâtea posibilități 
precum noi. Prin multă muncă, voință și devotament, Lisa 

Franchetti, fiind avansată la gradul de locotenent, a fost 
aleasă să lucreze la bordul unei nave de luptă: „În loc să 
fiu inginer-șef pe nava de aprovizionare cu muniție USS 
Kiska, urma să fiu ofițer de operațiuni pe distrugătorul USS 
Moosbrugger. Eram pregătită să merg pe o navă de luptă și 
eram atât de încântată. Și a fost cu adevărat un vis devenit 
realitate”, afirmă dna. amiral pentru Navy Times în 2023.
În toamna anului 2022 a obținut cea de-a patra stea de 
amiral și a fost avansată la al doilea cel mai înalt grad din 
cadrul marinei, cel de șef adjunct al operațiunilor navale 
sau locțiitor al comandantului pentru operațiunile navale. 
Lisa Franchetti a primit o serie de premii și medalii 
militare care îi recunosc cariera remarcabilă, inclusiv 
„Medalia pentru servicii deosebite în domeniul Apărării”.
 Din parcursul vieții și carierei acestei personalități 
deosebite putem învăța că munca asiduă și 
încrederea în forțele proprii îți pecetluiesc, 
într-un final, drumurile spre cele mai înalte culmi.

Std. cap. Alexandra-Mălina MATEI

Std. frt. Andreea TOMA Sursă foto: Arhivă personală std. frt. Alexia-Mădălina IOSIF 

Sursă foto: https://en.wikipedia.org/wiki/Lisa_Franchetti
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MONICA TĂNASE
pură precum trandafirul alb

You can’t have it all 
unless you’ve 
done it all.¬

¬

Asemenea unui boboc de floare, 
studenta din anul III Monica 
TĂNASE își întinde, cu pași 
mărunți, petalele iridescente spre 

lumină.

Monica este, după cum veți 
vedea și dumneavoastră, o 
studentă silitoare, deschisă 

spre noi oportunități, care „promite”: 
tenacitate, încredere, excelență. 
Avându-l pe fratele său drept călăuză 
în urmarea studiilor în această 
instituție universitară, Monica intră 
în domeniul marinei sperând să își 
îndeplinească visurile…și să le trăiască 
cât poate de intens. Odată studentă 
ANMB, Monica își descoperă marea 
pasiune, programarea: „Pasiunea 
pentru programare am descoperit-o 
prin intermediul doamnei profesor  
Elena-Grațiela Robe-Voinea, care m-a 
încurajat de fiecare dată să continui 
până reușesc. În acest fel, am avansat de 
la html, JavaScript la Kotlin, Android. 
Pe parcurs am participat și la diverse 
sesiuni de comunicări și concursuri, cel 
mai semnificativ fiind cel organizat de 
Universitatea Ovidius din Constanța, 
unde am obținut mențiune.” Privind 
în sufletul studentei, surprindem o 
persoană profundă, gingașă și altruistă, 
trăsături ce radiază în comparație cu 
rigurozitatea uniformei militare. În 

timpul liber, Monica predă engleză 
copiilor de până în 5 ani, unde caută 
să îi încânte de fiecare dată cu joculețe 
și cântecele, pentru a le atrage atenția 
și a-i surprinde într-un mod cât mai 
plăcut. Fiind o persoană cu multe 
pasiuni și realizări, Monica dorește să 
le ofere un sfat studenților, pentru a-i  
urma exemplul: „ Din punctul meu de 
vedere, activitățile extracurriculare sunt 
esențiale pe timpul studiilor, indiferent 
de natura lor. Fie ele pe plan sportiv sau 
academic, sunt importante pentru a ne 
dezvolta și pentru a ne afirma într-un 
domeniu încă de la început. În cazul 
meu a fost mai simplu, știam deja ce 
domenii mă pasionează, însă pentru un 
student care nu este sigur, totul poate fi 
mult mai interesant. O persoană care nu 
și-a descoperit încă pasiunile are lumea 
întreagă în față. Așadar, sfatul meu cu 
privire la activitățile extracurriculare 
este să nu refuze nicio oportunitate care 
apare, chiar dacă aceasta pare relativ 
nesemnificativă.”

Std. cap. Alexandra-Mălina MATEI

DENISA
DULEA

pasionată precum o camelie

Aspirant ing. Denisa DULEA, absolventa  
Academiei Navale „Mircea cel Bătrân”, 
promoția 2018-2022, este un exemplu pentru 

femeile din cadrul Forțelor Navale și nu numai, alegând 
să profeseze într-un domeniu în care predomină, în 
general, prezența masculină: electromecanica navală. 
Conform spuselor Denisei, a fi inginer electromecanic 
este „foarte satisfăcător”. Având baza teoretică pe care 
a învățat-o în Academie, i-a fost foarte ușor să o pună 
în aplicare în activitățile practice pe care se bazează 
această meserie. 

A învățat din greșeli, a avut parte de experiențe noi 
ce i-au implementat responsabilitatea și care i-au 
demonstrat că satisfacția adevărată o poți atinge doar 
prin muncă. Alături de colectivul său, de la care mereu 
învață lucruri noi, Denisa este în continuă dezvoltare 
în ceea ce privește cariera sa. Cunoscută în trecut ca 
fiind „una din puținele femei care au optat pentru 
specializarea electromecanică”, Denisa ne prezintă 
viziunea sa cu privire la a fi femeie și, totuși, a avea 
curajul să muncești într-un mediu tradițional rezervat 
bărbaților:

„Într-adevăr, această meserie este în mare parte încredințată  bărbaților, însă femeile o pot realiza și ele cu 
succes. Nu degeaba sunt supranumite  <<motorul familiei>> , ele pot pune în mișcare orice  angrenaj mecanic 
sau uman (echipe de oameni). Cred cu ardoare că suntem făurite dintr-un  <<aluat>>  puternic la interior și 
firav la exterior. Opreliștile sunt doar la nivelul gândirii, în realitate putem face absolut orice ne propunem”.

Deși meseria sa este una destul de dură, Denisa este 
îndrăgostită de muzică, tradiții și portul popular, 
despre care cântă cu dragă inimă în timpul său liber: 
„De multe ori spun că și motoarele au muzicalitatea 
lor atunci când funcționează în parametri.”
Denisa este, așadar, o „voce” pe care mulți ar trebui 
să aibă curaj să o urmeze. Nu știi, însă, niciodată cum 
va decurge destinul tău atunci când trebuie să-ți alegi 
drumul. Trebuie doar să ai curaj să încerci, la fel cum ne 
sugerează și ea: „Cred, în primul rând, că prin alegerea 
făcută de mine mi-am dat mie o <<voce>> pe care 

să o urmez și, cu siguranță, și altora. Susțin din toată 
inima alegerile făcute cu ajutorul intuiției și încurajez 
pe toată lumea să își găsească propria <<voce>> 
pe care să o urmeze în mod asumat și fără regret.”

Std. cap. Alexandra-Mălina MATEI

ACTUALITATE

Sursă foto: Arhivă personală std. sg. Monica TĂNASE

Sursă foto: Arhivă personală asp. ing. Denisa DULEA
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Asp.  ing. Andreea Cătălina POP,  absolventa  Academiei  
Navale „Mircea cel Bătrân” promoția 2019-2023, se 
distinge față de colegii ei prin decizia de a-și începe 

cariera în cadrul  Agenției  Spațiale  și  de Radiocomunicații.

 Alegerea de a se alătura Agenției Spațiale și de Radiocomunicații 
a fost fundamentată pe dorința de a fi un pionier într-un domeniu 
nou pentru România, dându-i șansa de a se dezvolta atât personal 
, cât și intelectual într-un mod unic. Ulterior, a dezvoltat o pasiune 
în domeniul emergent al comunicațiilor satelitare. Astfel, s-a 
înscris cu entuziasm în programul de pregătire al Agenției, 
dedicându-se cu devotament fiecărei provocări și fiecărui curs.

Prima oprire în călătoria sa a fost participarea la misiunea 
Global Sentinel 2024 în Statele Unite ale Americii (SUA). În 
timpul celor două săptămâni petrecute acolo, Cătălina a avut 
ocazia să învețe despre comunicațiile satelitare. Experiența 
ei în SUA a fost una captivantă și educativă, iar interacțiunea 
cu profesioniștii din domeniu i-a confirmat că alegerea de a 
se dedica spațiului și telecomunicațiilor a fost cea potrivită.

După întoarcerea din America, Cătălina a continuat să 
își dezvolte abilitățile și cunoștințele în domeniul spațial, 
participând într-o altă misiune, de această dată în Germania. 
Acolo, în decursul unei săptămâni pline de provocări și învățare 
intensă, ea a lucrat alături de ingineri și specialiști din întreaga 
lume, într-un mediu stimulativ. Experiența sa în Germania a 
consolidat hotărârea ei de a urmări o carieră în domeniul spațial 
și i-a oferit noi perspective și idei pentru viitorul său profesional.
       

CĂTĂLINA 
POP

semeață ca o gladiolă

Std. plt. adj. Leonte RADU

Astfel, călătoria absolventei noastre, 
de la Academia Navală „Mircea cel 
Bătrân” către Cosmos reprezintă nu 
doar un drum personal de explorare 
și descoperire, ci și o pledoarie pentru 
încrederea în propria viziune și pentru 
perseverența în urmărirea pasiunilor.

CĂTĂLINA BUȚA
splendidă ca floarea soarelui

Căpitan Cătălina BUȚA, absolventa Academiei Navale „Mircea 
cel Bătrân”, promoția 2011-2015, nu este o prezență nouă în 
paginile revistei „Orizonturi Marine”. A mai scris pentru noi, 
la fel cum în prezent scrie și pentru dumneavoastră, având 
propriul său „Blog de zâmbit” care surprinde prin pofta de 
viață pe care o creează auditoriului.

Cine este Cătălina Buța dincolo de gradele de pe umeri?
Cumva, cred că sunt formată din două piese mari: cea 
serioasă, cu picioarele pe pământ, dedicată carierei de ofițer 
și cea visătoare, care vede lumea în metafore și care își dorește 
o carieră de scriitor. Vă voi răspunde în câteva cuvinte și 
despre ocupația mea din timpul liber: sunt îndrăgostită de 
cuvinte, mereu am fost. Așa că de fiecare dată când am timp 
liber, citesc, scriu, ascult poveștile celor din jur și învăț din ele.

Cât din viața dumneavoastră se găsește și pe internet?
La prima vedere, pare că mult. Dar sunt multe lucruri pe care 
nu le arăt, despre care nu scriu…deși uneori aș vrea. Sunt un 
om activ. La un moment dat, un profesor din facultate a spus 
„Dacă vreți să o îmbolnăviți pe Cătălina, nu îi dați nimic de 
făcut”. Nu am mereu  timp de online și nici nu vreau să neglijez 
oamenii din viața mea, ori celelalte pasiuni din cauza lui. 
Acolo e limita. Dacă sunt mai activă o perioadă, probabil sunt 
pasager în mașină, ori în vreun aeroport în așteptare și scriu. 
Mă gândesc că poate fi mult în comparație cu majoritatea 
militarilor. Dar eu încerc să postez ceeea ce ar putea inspira, 
ceea ce m-ar inspira pe mine, un lucru pe care mi-ar plăcea să 
îl citesc, un loc pe care mi-aș dori ca lumea să îl vadă, un om 
care merită povestit. Așa că dacă în viața mea întâlnesc multe 
persoane, momente, locuri, cărți despre care eu mi-aș fi dorit 
să aflu, voi posta. Îmi place să cred că e conținut de calitate.
 

Care sunt lucrurile care vă inspiră cel mai 
mult pentru postări?
Aici aș putea scrie pagini întregi. Așa am fost 
mereu. 
Poate sunt norocoasă că îmi găsesc ușor 
cuvintele. Mă inspiră orice. Am momente 
când mă trezesc în timpul nopții cu nevoia 
de a transcrie un gând. Dar cel mai mult mă 
inspiră oamenii. Oamenii și poveștile lor sunt 
un ocean de inspirație, de lecții, de frumusețe. 
Chiar dacă de multe ori oamenii care citesc 
cred că o postare este despre mine, de ce le 
mai multe ori în ea sunt poveștile oamenilor 
pe care i-am întâlnit. Dacă asculți oamenii 
cu adevărat, dacă îi privești în ochi, dacă 
le observi zâmbetele e ca și cum ai citi cărți 
întregi.
Ce sfat doriți să oferiți fetelor și femeilor 
care vor citi acest articol?
Să creadă în visurile lor și să nu uite de lucrurile 
pe care le iubesc. În tot ceea ce fac, în tot ceea 
ce spun, să nu uite de ele și de respectul pe 
care îl merită, să zâmbească de fiecare dată 
când au ocazia, pentru că zâmbetul este cel 
mai frumos accesoriu.

ACTUALITATE

Sursă foto: Arhivă personală cpt. Cătălina BUȚA

Sursă foto: Arhivă personală asp. ing. Cătălina POP

Std. cap. Alexandra-Mălina MATEI
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ADRIANA 
GAVA

Adriana GAVA este persoana care definește 
efortul, pasiunea și seriozitatea. A absolvit 
Academia Navală „Mircea cel Bătrân” în 

anul 2020 ca șefă de promoție, iar  2 ani mai târziu a 
absolvit și cursurile de master cu aceeași distincție. 
   
Adriana a avut oportunitatea de a pleca în voiaje încă 
din  timpul  facultății, fiind  cadet  în cadrul companiei  
CMA CGM. În prezent, voiajele sunt o referință 
prezentă permanent în cariera ei: „În 2021 am plecat 
în primul meu voiaj de ofițer 3, ambarcându-mă din 
Panama. Doi ani mai târziu, am promovat ofițer 2 pe 
o navă de 15k TEU-uri pe care am și luat-o din șantier. 
Ultimul voiaj pe care l-am făcut a fost pe o navă de 21k 
TEU-uri. Până în prezent, am ajuns în peste 20 de țări, 
în America de Nord, Sud și Centrală, Asia și Europa.”

  
Din punct de vedere al parcursului avut în cadrul 
marinei, Adriana afirmă: „Am plecat din anul 3 de 
facultate în cadeție și am promovat ofițer 3 imediat ce am 
finalizat stagiul de 12 luni. Am reușit, prin foarte multă 
muncă și perseverență să promovez ofițer 2, după ce am 
îndeplinit toate condițiile impuse de companie, după doar 
3 contracte de ofițer 3. Acum îmi îndrept atenția spre 
poziția următoare, și anume aceea de căpitan (chief officer).
 A fi permanent plecat în voiaj, unde munca este dificilă 
până și pentru prezența masculină, este o pasiune grea, 
însă înfloritoare. Adriana nu își imaginează un alt viitor 
pentru ea, căpătând satisfacție din meseria pe care o are: 
„Nu cred că pot face o ierarhie a tuturor experiențelor trăite 
la bordul navei, întrucât să o aleg pe cea mai frumoasă este 
imposibil. Însă, vă pot da câteva exemple care îmi răsar 
în minte: prima manevră la plaja de manevră prova când 
eram proaspăt promovată ofițer 3, primul ancoraj pe care 
l-am făcut singură, tranzitarea canalului Panama, toate 
carturile cu traficul intens de China care îți ridică nivelul de 
adrenalină la cote maxime, să nu mai vorbesc despre toate 
apusurile și răsăriturile pe care le vezi în fiecare zi pe cartul 
4-8. Toate acestea îmi umplu inima de bucurie și mă fac să 
iubesc din ce în ce mai mult meseria pe care mi-am ales-o.”

În ceea ce privește apogeul ideal al unei cariere în sectorul 
naval, Adriana aspiră spre cunoaștere și măreție: „Îmi 
doresc să acumulez cât mai multă experiență și să învăț 
cât mai multe lucruri. Acest domeniu prezintă foarte multe 
ramuri, acestea înmugurind și înflorind într-un ritm alert 
și sper să pot să trec prin fiecare. Bineînțeles, îmi doresc să 
port pe umeri 4 trese, dar aceea nu este destinația finală. 
Vreau să gust din tot ceea ce aceasta meserie are de oferit.”

Std. cap. Alexandra-Mălina MATEI

măreață ca un crin

Asp. ing. Ana GEICĂ, absolventa Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” și șefă a promoției 2018-2022, revine 
în filele revistei „Orizonturi Marine” pentru a împărtăși, surprinde și, nu în ultimul rând, „deschide drumuri”.

Vă considerați printre deschizătoarele de 
drumuri pentru statutul femeilor în Marină?
Nu mă consider deloc un pionier sau un 

călăuzitor. Sunt cineva care știe exact ce își dorește și 
a avut norocul să facă alegerile potrivite pentru a se 
regăsi. Sunt recunoscătoare pentru că îmi place ceea 
ce fac. Cred că atunci când nu te implici cu pasiune și 
plăcere în munca aleasă, ar trebui să iei în considerare 
să te reorientezi, deoarece chiar dacă ești priceput, fără 
pasiune și motivație, rezultatele nu vor fi cele scontate.

Ce vă motivează zi de zi pentru a vă duce la capăt 
fiecare îndatorire?
Motivația mea zilnică pentru a-mi duce la capăt fiecare 
îndatorire provine dintr-o combinație de factori 
interiori și exteriori care îmi alimentează pasiunea și 
determinarea. În primul rând, îmi propun să trăiesc 
fiecare zi cu scop și semnificație. Am convingerea că 
fiecare acțiune, fie ea mică sau mare, poate influența 
în mod pozitiv viitorul meu și al celor din jurul meu.
Un alt aspect important al motivației mele este dorința 
de a-mi depăși limitele și de a evolua constant. Fiecare 
îndatorire reprezintă oportunitatea de a învăța ceva 
nou, de a dezvolta abilități și de a deveni o versiune 

îmbunătățită a mea în fiecare zi. De asemenea, relațiile 
interpersonale și impactul pe care îl pot avea în viața 
celor din jurul meu reprezintă un alt motor al motivației 
mele. Îmi doresc să fiu un exemplu pentru cei din jur, 
să îi inspir și să contribui la fericirea și succesul lor.

Cum vedeți viitorul femeilor în Marină?
Viitorul femeilor în Marină se profilează către o 
direcție promițătoare, bazată pe evoluția egalității de 
gen și recunoașterea contribuțiilor acestora în acest 
domeniu. Într-o societate tot mai deschisă și incluzivă, 
se observă o creștere a participării femeilor în forțele 
navale din întreaga lume. Astfel, viitorul femeilor în 
Marină ar putea implica o creștere a numărului lor în 
diverse poziții și specializări, incluzând comandanți de 
nave sau roluri de conducere și planificare strategică. 
Este esențial ca progresele în domeniul egalității de gen 
să continue și în mediul militar, oferind femeilor acces 
egal la oportunități de avansare, formare și recunoaștere 
a meritelor lor în serviciul naval. Un mediu incluziv și 
echitabil în Marină poate aduce beneficii semnificative, 
inclusiv diversitate de perspective și abordări, ceea ce 
poate întări și mai mult forțele navale în fața provocărilor 
actuale și viitoare. Vorba aceea: Viitorul sună bine.

ACTUALITATE

ANA GEICĂ 

 rafinată precum o orhidee

Sursă foto: Facebook Academia Navală „Mircea cel Bătrân”

Std. cap. Alexandra-Mălina MATEI

Sursă foto: Arhivă  personală Adriana GAVA
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. GABRIELA 
SOROCIANU

grațioasă precum iasomia

Datorită firii sale comunicative și ușurinţei 
cu care interacţionează cu oamenii, doamna 
secretară s-a integrat armonios în programul
și colectivul din această academie. Fiind 
întrebată despre provocările acestui job, ne 
împărtășește: „Activitatea într-un secretariat 
este dinamică și în continuă schimbare pe 
parcursul unui an universitar. Nu există timpi 
morţi sau momente în care să nu ai ce face. 
Interacţionezi cu studenţi și cu profesori și 
faci parte activ din procesul de învăţământ.”
În cei 45 de ani de activitate, una din marile 
sale priorităţi a fost îndrumarea studenţilor 
pe calea cea bună, indiferent de problemele pe 
care aceștia le aveau. De asemenea, dorinţa de 
a excela la locul de muncă și de a fi o colegă de 
nădejde i-au oferit încredere de sine și motivatia 
de a deveni un om cât mai bun cu putinţă.
„Iubesc ceea ce fac, iubesc locul acesta de muncă, 
iubesc instituţia și colectivul din care fac parte.”
Fiind o persoană foarte îndrăgită, căreia 
îi purtăm un respect incontestabil, 
doamna secretară are un mesaj pentru noi, 
tinerii studenți cu care ia contact zilnic: 

Doamna secretară Gabriela SOROCIANU 
lucrează în ANMB de 45 de ani, încă din 
anul 1978, de la frageda vârstă de 18 ani. În 

ultimul său an de activitate dorim să îi aducem un 
ales omagiu pentru implicarea sa în bunul mers al 
lucrurilor în această instituție. 

Îi mulțumim  pentru participarea la acest 
interviu și îi urăm pensie lungă!

Std. cap. Alexandra-Mălina MATEI

ACTUALITATE

Sursă foto: Arhivă  personală dna Gabriela SOROCIANU

„Aș recomanda implicarea mai activă atât în 
procesul de învăţământ, cât și în activităţile de 
voluntariat, i-aș îndemna să aibă o comunicare 
mai atentă, cu mai mult respect cu cadrele 
didactice și, nu în ultimul rând, le-aș recomanda 
setarea unui obiectiv clar în ceea ce privește 
viitorul lor în meseria pe care au ales-o.”

ERASMUS +ERASMUS +
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„MAMMA ERASMUS”
Cu toții ne bucurăm de participarea la numeroase mobilități de studiu Erasmus, puse la dispoziție de 

către Academia noastră, însă cine reprezintă fundamentul oportunității noastre de a lua parte la aceste 
experiențe transformatoare? 

Sofia CORRADI, cunoscută cu afecțiune sub numele 
de „Mamma Erasmus”, reprezintă o figură remarcabilă 
în istoria educației internaționale. Născută în Buenos 
Aires, Argentina, la 7 noiembrie 1934, parcursul său 
dedicat și viziunea inovatoare au contribuit esențial 
la modelarea programului Erasmus și la promovarea 
mobilității academice la nivel european și global.
  
După obținerea unei diplome în științe politice și 
sociale la Universitatea Catolică din Argentina, Sofia 
CORRADI și-a continuat studiile la Universitatea 
Catolică din Milano, obținând un doctorat în sociologie. 
Experiența sa timpurie în domeniul cooperării 
internaționale în educație a constituit fundamentul 
viziunii sale asupra importanței schimbului academic.
Momentul de cotitură în cariera și viața Sofiei 
CORRADI a venit în anii `80, când a fost implicată 
activ în crearea și lansarea programului Erasmus. 
   
În calitate de consultant al Comisiei Europene, a 
fost una dintre arhitecții principali ai programului, 
contribuind la stabilirea conceptului și a structurii 
care urmau să redefinească peisajul academic 
european. Lansat oficial în 1987, programul Erasmus 
a devenit o forță transformatoare, deschizând porțile 
pentru milioane de studenți din întreaga Europă.

Un program Erasmus, văzut prin perspectiva mea 
de student care a participat la acest program, aduce 
numeroase beneficii esențiale pentru formarea 
noastră ca  viitori ofițeri. Acesta promovează schimbul 
de cunoștințe teoretice și de specializare, dezvoltă 
abilitățile de comunicare și lucrul în echipă în context 
internațional, și oferă o înțelegere mai profundă a 
diversității culturale și geopolitice. Studenții devin 
responsabili și independenți, gestionându-și viața într-o 
țară străină. Programul Erasmus întărește legăturile 
dintre academiile și universitățile partenere, facilitând 
colaborarea și creând un mediu academic, solid, deoarece 
suntem studenți azi, însă devenim profesioniștii de 
mâine. Aceste experiențe înalte și educative ne pregătesc 
pentru misiuni internaționale și pentru a deveni 
lideri adaptați și deschiși către provocările globale.

 În încheiere, Sofia CORRADI a fost și rămâne un 
pilon esențial în promovarea mobilităților Erasmus și 
în transformarea învățământului superior european. 
Prin devotamentul și viziunea sa, a creat oportunități 
inestimabile pentru noi, tinerii europeni și nu numai, 
ajutând la formarea unor generații de lideri educați, 
deschiși către lume și dornici să aducă schimbarea în 
comunitățile lor și în lumea întreagă.

SOFIA CORRADI

Std. cap. Matteo DAMASCHIN

MISIUNI  INTERNAȚIONALE

În perioada 26 noiembrie - 1 
decembrie 2023, am avut           
privilegiul de a participa 

la un seminar  de robotică    la  
prestigioasa Școala Specială 
Militară Saint-Cyr din Franța. 
Scopul nostru a fost acela de a 
ne utiliza cunoștințele anterioare 
despre roboți și programele   
specializate pentru a-i programa 
să îndeplinească misiuni fără 
implicarea directă a omului,  
un pas important în direcția    
automatizării și eficientizării                                                                                          
operațiunilor  militare.

Seminarul de Robotică de la Școala Specială Militară 
Saint-Cyr din Franța

Încă de la sosire, am fost 
impresionați de bogata istorie 
militară a Școlii Speciale Militare 
Saint-Cyr. Turul inițial a inclus o 
vizită la muzeul școlii, unde am avut 
ocazia să admirăm uniformele și 
echipamentele folosite de-a lungul 
timpului în armata franceză. Acesta 
a fost un moment de înțelegere 
și apreciere a tradițiilor militare 
franceze.  

În primele zile ale seminarului, am 
participat la cursuri intensive în 
care am învățat și am aplicat diverse 
tehnici de programare și control 
ale roboților. Un aspect interesant 
a fost utilizarea webcam-urilor 
pentru recunoașterea obiectelor 
și a persoanelor, cu scopul de a 
îmbunătăți securitatea și eficiența 
operațiunilor. 

Alt aspect remarcabil  al   experienței 
noastre a fost interacțiunea 
cu studenți din diverse țări 
participante, precum Cehia, Italia 
și Grecia, dar și cu ce ai Școalii 
Speciale Militare Saint-Cyr.  Această 
diversitate culturală și lingvistică a 
dat o nouă dimensiune seminarului  

Cursurile au fost predate în limba 
engleză pentru a asigura accesul 
tuturor participanților la informații 
și instrucțiuni clare. Prezentările 
au fost captivante și instructive, 
aducându-ne noi perspective și 
abordări în domeniul roboticii 
militare.

La finalul săptămânii, am avut 
plăcerea unei amintiri de neuitat - o 
fotografie în care am fost reuniți toți 
participanții, alături de profesorii 
îndrumători și personalul militar 
care ne-a găzduit și susținut pe 
durata evenimentului. Această 
fotografie va rămâne o mărturie a 
colaborării noastre și a experienței 
valoroase pe care am trăit-o  în 
Franța.

Această ocazie ne-a oferit nu doar 
cunoștințe tehnice și practic în 
domeniul roboticii militare, ci și 
oportunitatea de a construi legături 
interculturale și de a împărtăși idei 
și perspective cu colegii noștri din 
alte țări. Am plecat de la seminar cu 
un bagaj de cunoștințe și amintiri 
care ne vor influența viitorul în 
domeniul roboticii și al apărării 
militare. 

Std. cap. Andrei LUCA

ERASMUS +

Sursă foto: Arhivă personală  std. cap. Andrei LUCA

Sursă foto: https://it.wikipedia.org/wiki/Sofia_Corradi
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PE DRUMURI ȘI ÎN MISIUNI: 
POVEȘTILE DIN JURUL LUMII

Ce înseamnă Erasmus? 

Ei bine, experiența Erasmus este mai mult decât un simplu schimb academic între universități. Este o oportunitate 
extraordinară pentru studenți de a trăi și de a învăța într-o altă țară, descoperind noi culturi, mentalități și 
moduri de viață. Această experiență îi încurajează pe participanți să-și extindă orizonturile, să-și dezvolte 

abilitățile interculturale și să-și construiască o rețea internațională de prieteni și colegi.

Ce pot spune legat de experiența mea în Polonia? 
De neuitat. Deși recunosc, am avut mici îndoieli la 
început, în fiecare dintre noi există frica de necunoscut. 
În urma acestei mobilități am realizat că visele noastre 
trebuie să fie mai presus de frică.

Acum afirm că m-aș întoarce cu drag în locul care m-a 
găzduit timp de 4 luni, Akademia Marynarki Wojennej din 
Gdynia. Am călătorit, am creat prietenii cu studenți de alte 
naționalități, mi-am dezvoltat abilitățile de comunicare, 
am avut ocazia de a testa un sistem de învățământ 

diferit, am acumulat noi cunoștințe, am învățat să fiu 
independentă, devenind adaptabilă și sigură pe propria 
persoană, iar lista nu se oprește aici.

Așadar, experiența Erasmus nu este doar despre studiu în 
străinătate, ci despre explorarea și îmbrățișarea diversității, 
dezvoltarea personală și profesională și legarea de noi 
prietenii și conexiuni internaționale, toate contribuind 
la formarea unei perspective globale și a unei mentalități 
deschise.

Std. sg. Florina MUSCĂ

Călătorie prin culorile și aromele 
Italiei: O experiență Erasmus+

Într-un tărâm îmbibat de istorie și cultură, sub 
soarele călduț al Italiei, am avut oportunitatea de 
a participa în cadrul programului Erasmus+ la o 

mobilitate de studiu la Academia Navală Militară a Italiei. 
În perioada 24 septembrie - 22 decembrie 2023 am avut 
parte de o experiență valoroasă atât din perspectiva 
aspectelor academice, cât și din punct de vedere 
al dezvoltării personale. Încă din primele zile, am 
fost cooptați într-o incursiune culturală fascinantă. 

Am descoperit frumusețea și bogăția culturală a Italiei, 
vizitând orașe precum Roma, Vatican, Veneția, Milano, 
Portofino, Cinque Terre, Florența, Siena, Genova, Pisa 
sau Verona. Fiecare oraș vizitat a fost ca o pagină nouă 
dintr-o carte veche, plină de povestiri și secrete. De 
la străzile înguste și labirintice din Roma, la farmecul 
medieval al Florenței și până la romantismul canalelor 
din Veneția, am simțit pulsul vieții italiene în fiecare colț.
În paralel cu explorarea orașelor, am participat împreună 
cu studenți militari din Belgia, Franța, Portugalia, Spania, 

Tunisia, Pakistan, Indonezia, Ecuador, Letonia, Polonia, 
Bulgaria, Ucraina și Etiopia la seminarii academice 
captivante, împărtășind idei, perspective, învățând unii de 
la alții și stabilind astfel conexiuni durabile și puternice, 
menite să dureze de-a lungul întregii noastre cariere. 
Cu toate acestea, experiența noastră nu s-a limitat doar 
la aspectele academice și culturale. Serile petrecute în 
restaurantele locale, savurând preparate tradiționale 
și ascultând povești ale locuitorilor din zonă, au fost 
momente de autentică împlinire și conexiune umană.
 
În timp ce aventura noastră se apropia de final, am realizat 
că experiența Erasmus+ nu a fost doar o călătorie fizică 
prin peisajele pitorești ale Italiei, ci și o călătorie interioară 
către creștere personală. Am devenit mai deschiși și mai 
înțelegători față de diversitatea culturală și am învățat că 
adevărata bogăție a vieții constă în conexiunile pe care le 
creăm și în amintirile pe care le împărtășim.

Std. cap. Gilda-Elizabeth FAIFER

ERASMUS +

Sursă foto: Arhivă personală std. cap. Gilda FAIFER

Sursă foto: Arhivă personală std. sg. Florina MUSCĂ

POLONIA
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COLINDE, 
COLINDE
19 Decembrie 2023 

Studenții ANMB, coordonați de dl. 
instructor Marius GHIȚULETE, au 
bucurat sufletele creștinilor, vestind 
Sărbătoarea Nașterii Domnului.

GALA DE 
CRĂCIUN 
18 Decembrie 2023 
	
Studenții ANMB au 
organizat tradiționala Gală 
de Crăciun, eveniment 
care a reprezentat un bun 
prilej pentru tinerii cadeți 
să își pună în valoare 
aptitudinile artistice.

Studenții ANMB au purtat  în 
inimi tricolorul și au trecut în 
onor pe sub Arcul de Triumf, 
coordonați de dl. comandor 
Gabriel LUNCAȘU, locțiitorul 
comandantului pentru probleme 
de stat major.

ZIUA NAȚIONALĂ 
A ROMÂNIEI
1 Decembrie 2023

CONFERINȚĂ LA 
ANNAPOLIS
21 Ianuarie 2024

Std. sg. Alexandru-Ștefan POPA și std. sg. 
Alex-George MIHAIL, studenți ANMB, 
au participat la Conferința anuală în 
domeniul leadership-ului din Annapolis.

SESIUNE DE EXAMENE
22 ianuarie 2024

S-a dat startul sesiunii de examene a primului 
semestru din anul universitar 2023-2024. 
Studenții ANMB au ocupat băncile, având 
în dotare cunoștințele necesare pentru a 
trece cu bine de această provocare.

C A L E I D O S C O P
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O SCURTĂ LECȚIE 
DE ISTORIE
 24 Ianuarie 2024 

Trecutul a prins viață în prezentarea 
făcută de dr. Dan Dragoș SICHIGEA 
studenților ANMB, care și-au dat 
întâlnire cu prilejul sărbătoririi Unirii 
Principatelor Române.

DE VORBĂ CU 
STUDENȚII
5 februarie 2024

Studenții ANMB din anul I și anul IV 
au vorbit despre pregătirile pe care 
le-au făcut înainte de sesiune, dar și 
despre ce își doresc să facă în viitor, 
în calitate de ofițeri ai Forțelor Navale 
Române.

Vineri, 1 martie, a avut loc festivitatea de 
absolvire a cursurilor postuniversitare 
de formare și dezvoltare profesională 
continuă de către aspiranții din promoția 
2019-2023.

Studenții noștri, alături de 
colegii lor aflați în programul de 
studii Erasmus+ din Bulgaria, 
Polonia și Republica Moldova 
au sărbătorit la Biblioteca 
Universitară „Comandor 
Eugeniu Botez”.

Studenții noștri s-au întors în bănci, 
dornici să dea tot ce au mai bun și 
să-și completeze bagajul de cunoștințe! 
Pentru cei de anul I, semestrul II a venit la 
pachet nu numai cu noi responsabilități, ci 
și cu primul grad onorific, cel de student 
fruntaș.

CUVÂNT 
CHEIE: 
DIVERSITATE 
21 februarie 2024

ABSOLVIRE ÎN 
PREZENȚA 
ȘEFULUI SMFN
1 martie 2024 

ÎNCEPEREA CELUI 
DE-AL DOILEA 
SEMESTRU
19 februarie 2024  	

C A L E I D O S C O P
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Dragă liceu,

std. frt. Ştefania CHIRIAC

ETAPE ALE VIEȚII

LITUANIA
Cu gândul mereu la ... Erasmus+

Std. cap. Alexandra-Mălina MATEI

ETAPE ALE VIEȚII
ERASMUS +

Sursă foto: Arhivă personală  std. cap. Alexandra-Mălina MATEI 

P entru mine, plecarea într-o ţară străină în 
cadrul programului Erasmus+ a fost o dorinţă 
pe care o aveam încă din liceu. Așteptarea a 

fost lungă, iar experienţa, asemenea unei guri de 
aer proaspăt. Acum, după 3 luni în care am locuit 
în Lituania, mai exact în Klaipeda, un oraș cu 
deschidere la Marea Baltică și cu o vreme friguroasă, 
pot să îmi ofer părerea sinceră despre șederea mea. 
Orașul nu este exagerat de mare, însă are un farmec 
aparte, arhitectura clădirilor fiind cea care mi-a 
atras atenția. Centrul vechi pare că este desprins 
dintr-o poveste, iar faptul că am văzut acest oraș 
toamna m-a făcut să cred că mă aflu și eu în una. 
Căminul facultății este situat chiar lângă aceasta, 
așa că drumul până la cursuri și înapoi era foarte 
scurt și convenabil. A fost plăcut până și faptul 
că am fost nevoiți să ne gătim singuri, chiar dacă 
această activitate era și obositoare, uneori. Cu 
toate acestea, simt că în bucătăria căminului 
ne-am apropiat și mai mult și îmi aduc aminte 
cu drag de toate momentele în care ne ajutam cu 
sugestii despre mâncare sau ascultam muzică și 
ne gustam reciproc preparatele. Profesorii au fost 
primitori și modești, încercând pe cât posibil să 
ne ajute să ne integrăm în acest nou mediu și să 

cunoaștem cât mai multe locuri frumoase din țara lor. 
Cu prilejul acestei mobilități, am avut ocazia să 
călătorim și în alte țări, cum ar fi: Letonia, Estonia, 
Polonia și Suedia. Primul lucru pe care îl pot afirma 
despre Țările Baltice este frumusețea lor „rece”, 
care te îmbie să o privești, însă de la fereastra unei 
cafenele bine încălzite, având o cană de cafea în 
mână. Marea Baltică este la fel de învolburată din 
orice colț al lumii ai privi-o, dar promite anumite 
recompense atunci când se liniștește: am fost 
șocați să aflăm că, după furtună, oamenii merg 
să caute și să culeagă chihlimbar din algele aduse 
de apă la țărm. De asemenea, faptul că am călătorit 
în perioada Crăciunului și am vizitat toate târgurile 
de Crăciun pe care le-am găsit ne-a oferit un peisaj 
de poveste, pe care îl vom revedea cu drag în 
toate pozele pe care le-am făcut în această „vacanță”.
În final, pot spune că această experiență m-a maturizat, 
poate mai mult, pentru că acum am văzut, în sfârșit, 
cum este să trăiești pe cont propriu, gătind, spălând, 
gestionând finanțele într-o manieră proprie. Am 
învățat multe lucruri folositoare și, de asemenea, am 
cunoscut oameni noi, care reprezintă fiecare câte o 
cultură diferită  de cea cu care noi suntem familiarizați. 
Recomand tuturor să profite de existența unei astfel 
de mobilități, deoarece este o experiență unică, care 
te formează și te maturizează într-un „young adult” 
mai capabil, mai conștiincios și mai stăpân pe sine…

Azi îți scriu ceva de  dor  de  noi,  de  legătura pe care am creat-o timp de 4 ani. Mi 
te imaginam aproape și mă gândeam cum ar fi să ne vedem și să retrăim amintiri 
frumoase ÎMPREUNĂ. Dar cine ar putea să întoarcă timpul înapoi? Poate că nu 

era prea plăcut să fii  nici atât de matinal încât să mă trezești în fiecare dimineață cu puțină 
înviorare și nici atât de studios încât să îți dorești să învățăm în fiecare după-masă. Realizez 
că trebuia să mă lași să plec, dar, totuși, atât de devreme? 

Pe de o parte, parcă a trecut mult prea repede timpul petrecut  cu tine, și oricât mi-am 
dorit să plec din viața ta cândva, parcă ultimul an pe care l-am petrecut cu tine a fost mai 
special decât toți. Mereu povestesc despre tine, despre cât de mult m-ai ajutat să cresc, 
să EVOLUEZ trecând prin toate peripețiile, dar și dramele trăite, prin fiecare cântec ales 
seara, prin fiecare căzătură pe gheață când fugeam la adunare, prin fiecare rugăciune 
spusă înainte de ora de mate, prin fiecare ZÂMBET sau lacrimă aduse pe fața mea. 

Pe de altă parte, tu ai rămas acolo și ți-ai găsit alte suflete cărora să le formezi pașii, cărora 
să le faci viața ,,un chin” uneori, cărora să le spui povești despre cum a fost cu mine sau cu 
cei dinaintea mea, iar eu, la rândul meu, am găsit pe altcineva care să mă facă să zâmbesc 
alți 4 ani. Îmi dă, la fel ca tine, întâlnire în fiecare seară la 19.45 și, uneori, chiar mai târziu.
La început, a fost puțin mai greu, pentru că am avut planificată o perioadă de pregătire mili 
tară împreună și îți spun, cu toată sinceritatea, că nici eu, și nici colegii mei nu am fost prea 
încântați. Totuși, ne-a promis că îi vom întâlni prietenii și familia din toată lumea, vom 
pleca în misiuni, marșuri și chiar schimburi de experiență și ne vom dezvolta împreună. 

Azi, ca fost elev, îmi doresc ca anii petrecuți cu tine să se întoarcă, să se oprească timpul, 
sau dacă nu, să retrăim totul încă o dată cel puțin! 
Ca absolvent și actual student, îmi voi înmulți toate amintirile, le voi pune într-un loc
 
special din          mea și voi aduna și altele pentru a continua albumul meu sentimental. 

Cu dor, 
Al tău absolvent,

Retrospectiva Amorului: 
		  Scrisoare către liceul meu drag
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Absolvent al Școlii Militare de Maiștri 
Militari a Forțelor Navale ,,Amiral Ion 
Murgescu”, MM V std. frt. Marius-

Cristian TOANCĂ, ne-a prezentat câte puțin 
din viața sa de cadru militar în ANMB.

Totul a început la vârsta de 18 ani când și-a dat 
seama că ordinea și disciplina sunt cheia spre 
succes în orice domeniu și că nici o altă școală 
nu i-ar fi putut susține cu tărie afirmația. În 
școala de maiștri militari de marină el a avut 
parte de tot felul de provocări, dar cea care îi 
va rămâne mereu în minte, dar și în suflet va 
fi perioada petrecută pe Nava Școală ,,Mircea”. 
Timp de două luni pe mare, în care necunoscutul 
și teama îi „băteau la ușă”, a învățat despre 
perseverență și adaptibilitate. După această 
experiență, perioada în Școala de Maiștri se 
micșora și ziua avansării în grad venea cu pași 
repezi. Eforturile și sacrificiile au fost înlocuite 
cu mândrie și onoare atunci când a absolvit 
ca șef de promoție la specializarea Arme sub 
Apă și a primit Emblema de Onoare a Forțelor 
Navale de la Comandantul Forțelor Navale.

Ambiția, devotamentul și seriozitatea l-au împins 
către porțile Academiei Navale, iar când clopotul 
reușitei a sunat, a fost ca un ecou al victoriei.  
Pentru el, era mai mult decât un privilegiu, 
era confirmarea a tuturor eforturilor depuse și 
ambiția cu care își dorea să-i inspire pe alții. Cu 
toate sacrificiile făcute și dificultățile întâmpinate, 
el rămâne un optimist incurabil convins că după 
fiecare ploaie va veni și soarele. În ciuda tuturor 
provocărilor, nu și-a uitat niciodată rădăcinile, 
familia și iubirea pentru cei dragi, care i-au 
fost întotdeauna sursa de putere și inspirație.
În timp ce își continuă călătoria în uniforma 
militară, el știe că este o carieră frumoasă și 
plină de experiențe, dar nu ușoară. Cu toate 
acestea, fiecare zâmbet de recunoaștere și 
fiecare gest de respect din partea celor din jur 
îi confirmă că alegerea sa a fost cea potrivită.

Std. frt. Mihaela FLORIȘTEAN

ETAPE ALE VIEȚII

Ridicăm Ancora: 
De la Școala de 

Maiștri la Academia Navală 
„Mircea cel Bătrân”

În lumea militară, viața se desfășoară într-un ritm aparte, plin 
de provocări și momente de înaltă încărcătură emoțională. De 
la momentul în care pășește pe terenul de antrenament până la 

pensionarea sa, fiecare militar parcurge o serie de etape definitorii, 
care îi modelează nu doar cariera ci și viața personală. 

Frații ION, Camelia și Cătălin, au absolvit 
Școala de maiștri militari de marină și sunt 
studenți cadre, acum împreună, în anul I 

la Academia Navală. Nu sunt gemeni, Cami este 
cu doi ani mai mică decât fratele ei, dar legătura 
lor puternică i-a determinat să dea admiterea 
împreună la Academia Navală „Mircea cel Bătrân”.

„Atât eu, cât și fratele meu, ne-am dorit să alegem 
drumul spre cariera militară pentru că tatăl nostru 
activează în sistem, iar bunicul este militar în rezervă. 
Oarecum, visul lui a devenit dorința noastră și 
suntem ambii bucuroși că reușim să i-l îndeplinim 
puțin câte puțin. După liceu am susținut amândoi 
admiterea la Școala Militară de Maiștri Militari a 
Forțelor Navale. Mai apoi, după ce el absolvise deja 
școala și ajunsese să și lucreze la navă, eu fiind încă 
anul 2, m-am gândit să dau admiterea la academie 
și, mai în glumă, mai în serios, i-am propus să 
încercăm împreună. Lui nu i-a surâs ideea inițial, 

deoarece activa în domeniu de un an, se obișnuise 
și nu era pregătit să înceapă din nou, revenind la 
rutina din cei doi ani de școală. La insistențele 
mele, s-a hotărât și acum suntem iar în doi, dar, 
de data asta, ca studenți maiștri militari. Mă simt 
norocoasă că îl am aproape și îmi este alături mereu. 
În ceea ce privește viața în Academie, am tratat ca 
atare această provocare. Poate mi-a fost mai ușor să 
mă adaptez decât unui student provenit din viața 
civilă, ținând cont de regulamente și programul 
încărcat. Sunt bucuroasă că am reușit să-mi 
depășesc limitele și că sunt pe cale să-mi îndeplinesc 
visul: acela de a deveni ofițer în Marina Militară.” 

- MM V std. Camelia ION

„Într-adevăr, sora mea, despre care nu credeam 
că îmi va fi vreodată camarad de companie, a 
contribuit la decizia de a da la Academie și cred 
că am făcut cea mai bună alegere mergând pe 
drumul acesta. După un an de muncă la navă 
nu mă vedeam revenind pe băncile școlii, însă, cu 
siguranță, tot ceea ce am învățat mă va ajuta în 
cariera de ofițer, dar și în cei patru ani de studenție, 
care mă vor forma și pregăti, atât pe plan profesional, 
cât și pe plan personal. Va fi un drum lung, dar cu 
siguranță unul încununat de succes binemeritat.”

- MM IV std. Cătălin ION

Std. frt. Andreea TOMA
Sursă foto: Arhivă personală MM V std. frt. Marius TOANCĂ 

Sursă foto: Arhivă personală MM V std. Camelia ION 
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ASAN 
	 ASOCIAȚIA                              STUDENȚILOR
	       ACADEMIEI                 NAVALE 

În   lumina unei  activități   f ebrile și a unui spirit de implicare continuă,   
Asociația Studenților și-a consolidat poziția esențială în cadrul vieții   
academice  și s ociale  a  comunității  noastre academice.  Este o poveste despre 

angajament, devotament și  realizări remarcabile, împletite într-un raport care 
oglindește traseul nostru colectiv în sprijinul studenților, promovarea valorilor 
academice și dezvoltarea personală și profesională a membrilor noștri. De 
la momente inspiraționale până la inițiative de reprezentare și proiecte de 
voluntariat,  ne-am dedicat eforturile spre consolidarea unei comunități unite 
și progresive. În domeniul artistic, am creat momente memorabile și pline de 
inspirație. Galele de Crăciun, de Paște și Gala Omul Anului au fost culmile 
elegante ale creativității și ale celebrării. Participarea la Balul Flotei și AFA 
Talent au răscolit inimile cu spectacole și talente de neuitat, iar Gala Zilei 
Academiei a fost un tribut adus excelenței și dedicării. Sportul a fost mereu un 
pilon al energiei și sănătății noastre.  Cu evenimente precum Cupa Poseidon, 
Cupa Academiei și Universiada Tomis, am demonstrat forța și spiritul 
competitiv al comunității noastre. Campionatul de fotbal al asociațiilor 
studențeși a fost o arenă în care am unit pasiunea și camaraderia într-o 
competiție acerbă, dar plină de fair-play. În domeniul academic, am cultivat 
cunoașterea și inovația. Conferințele și sesiunile de comunicări, Concursul 
Foto de Ziua Navigatorului au fost doar câteva dintre inițiativele care au 
încurajat gândirea critică și explorarea creativă. Apartenența la Uniunea 
Studenților din România (USR) a deschis noi orizonturi și a întărit legăturile 
noastre în comunitatea academică mai largă. Teambuildingul Zonal, 
Congresul Studenților din România și Future Summit au fost catalizatori 
pentru schimbare și inovație. Școala de Leadership și UniFEST au fost 

În lumina reușitelor și a experiențelor noastre 
colective, privim către viitor cu un sentiment de 
anticipare și hotărâre. Planurile noastre pentru 

viitorul Asociației Studenților sunt înrădăcinate în 
valorile noastre fundamentale și în angajamentul 
nostru față de comunitatea academică pe care o 
servim. Una dintre direcțiile noastre principale 
este consolidarea și extinderea programelor noastre 
existente. Ne propunem să aducem evenimentele 
noastre artistice, sportive și academice la noi culmi 
de excelență și participare. Vrem să ne asigurăm 
că fiecare student se simte inspirat și susținut în 
căutarea lor pentru creștere și realizare personală.
În plus, ne dorim să aducem noi inițiative și 
proiecte în cadrul Asociației. Dorim să fim în 
pas cu schimbările din societate și să abordăm 
problemele și preocupările relevante pentru studenți 

și comunitatea noastră în ansamblu. Vrem să ne extindem angajamentul 
în domenii precum: sustenabilitatea, drepturile studenților și incluziunea, 
creând un mediu care să încurajeze diversitatea și să promoveze echitatea.
Un alt aspect important al planurilor noastre de viitor este consolidarea 
parteneriatelor noastre existente și stabilirea unor noi colaborări. Suntem 
conștienți că împreună putem face mai mult și că prin conexiuni puternice 
putem avea un impact mai mare în comunitatea noastră. Ne dorim să 
consolidăm legăturile noastre cu Uniunea Studenților din România, Liga 
Studenților de la Universitatea Ovidius și alte organizații similare, pentru 
a lucra împreună în direcția unui viitor mai bun pentru toți studenții. 
De asemenea, ne propunem să fim mai receptivi la nevoile și dorințele 
membrilor noștri. Vrem să creăm mecanisme eficiente de comunicare 
și implicare, care să permită fiecărui student să-și facă auzită vocea și să 
contribuie la formarea și direcționarea Asociației Studenților. În concluzie, 
planurile noastre pentru viitorul Asociației Studenților sunt ambițioase 
și promițătoare.  Ne angajăm să continuăm să fim o forță pozitivă în 
viața academică și socială a comunității noastre, să ne extindem și să ne 
îmbunătățim programele și inițiativele și să fim mereu dedicați valorilor 
noastre fundamentale de excelență, implicare și sprijin reciproc. Privim cu 
încredere către viitor și suntem hotărâți să facem lucruri mari împreună.

platforme pentru dezvoltarea abilităților și creșterea 
personală. Colaborarea strânsă cu Liga Studenților 
de la Universitatea Ovidius a fost mai mult decât 
o simplă alianță; a fost o legătură puternică și 
durabilă, care a dat roade sub formă de proiecte 
semnificative. Universiada Tomis, Halloween 
Treasure Hunt și ECOmpetiția au fost doar câteva 
exemple ale impactului nostru în comunitate. 
Fiecare eveniment, fiecare inițiativă a fost o piatră 
în temelia unei comunități academice mai puternice 
și mai unite. Împreună, am transformat ideile în 
acțiuni și visele în realitate. Astăzi, privim înapoi 
cu mândrie și anticipăm viitorul cu entuziasm, 
știind că suntem mai puternici împreună și că avem 
puterea de a face schimbări semnificative în lumea 
noastră academică și dincolo de ea.

PREZENTAREA PE SCURT A 
ACTIVITĂȚILOR ASAN 

PLANURI DE VIITOR

Președintele ASAN
Std. sg. Gabriel LEIZERIUC

Std. Teodora IACOBESCU

ASAN

Sursă foto: Asociația Studenților Academiei Navale

Parada asociațiilor - Piața Victoriei, București

Promovarea proiectului „Treasure Hunt” de        Halloween de către membrii asociației ASAN 

Reprezentanții asociațiilor studențești ale academiilor în cadrul 
proiectului „Școala de Leadership” 
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SALA CA STIL DE VIAȚĂ
„O minte activă nu poate exista 

într-un corp inactiv.”
-Thomas Jefferson

Î n cadrul Academiei Navale „Mircea cel Bătrân”, 
unde determinarea și ambiția sunt pilonii 
fundamentali ai formării viitorilor ofițeri de 

marină, sala de fitness capătă o importanță crucială 
în viața studenților. Cu preocupări tot mai mari în 
ceea ce privește performanța și rezistența, această 
facilitate devine un loc central pentru dezvoltarea 
fizică și mentală a tinerilor aspiranți marinari.

Pe măsură ce studenţii își dedică timpul pentru 
dezvoltare, atât din punct de vedere teoretic, cât și 
practic, pe parcursul orelor de curs și a studiului, 
sala de fitness devine un sanctuar al perseverenţei 
și al auto-disciplinei, locul unde ne consolidăm 
rezistenţa fizică și mentală, pregătindu-ne pentru 
cariera noastră în cadrul Forţelor Navale Române. 
Pentru mine, ideea că un corp sănătos este 
echivalentul unei minţi sănătoase nu este doar o frază, 
ci o realitate pe care o experimentez în fiecare zi.

Aici, studiul și antrenamentul fizic merg mână în 
mână, iar sala de fitness devine un loc esenţial în 
rutina mea zilnică și nu doar pe parcursul anului 
universitar. Sala de fitness a devenit un fel de a 
doua casă, atât în Academie cât și acasă, neexistând, 
astfel, o zi în care să nu merg la sală. În timp ce 
îmi întăresc corpul și îmi îmbunătăţesc rezistenţa, 
simt cum și mintea mea se clarifică și se pregătește 
pentru provocările atât zilnice, cât și viitoare. Este 
o experienţă care mă învaţă că sănătatea fizică și 
mentală sunt două aspecte inseparabile ale unei vieţi 
echilibrate și de succes. În sala de fitness se poate 
observa și influenţa pozitivă a colegilor asupra 
performanţei individuale. De exemplu, colegul meu, 
std. sg. maj. Alexandru MANOLESCU, reprezintă 
un model exemplar în ceea ce privește performanţa 
în sală. Prin dedicarea sa și efortul susţinut, 
Alexandru nu doar că a atins standarde înalte în 
antrenamentele sale, dar a și motivat mai mulţi 
colegi să îi urmeze exemplul și să își îmbunătăţească 
stilul de viaţă. Împreună cu alţi colegi, el 
organizează și sesiuni de antrenament, inspirând și 
încurajând pe cei din jur să își depășească limitele.

Totodată, în sala de fitness, studenţii se adună nu 
doar pentru a-și îmbunătăţi sănătatea și performanţa 
fizică, ci și pentru a consolida legăturile dintre ei. Aici, 
în faţa greutăţilor și provocărilor antrenamentelor, 
se nasc prietenii solide și colegialitatea este cultivată 
într-un mod unic. În timp ce se încurajează reciproc 
să depășească limite și să atingă obiective, legăturile 
dintre   studenţi   se   întăresc,  și se transformă 
în alianţe puternice și de încredere. Astfel, sala 
devine nu doar un loc pentru a ne fortifica corpul, 
ci și un centru al comunităţii în care prieteniile 
sunt forjate în fierul disciplinei și al determinării.

Motivaţia de a crea o versiune mai bună a propriei 
persoane, ambiţia de a-ţi depăși în mod constant 
limitele și determinarea de a-ţi fructifica timpul sunt 
doar câteva din atribuţiile care șlefuiesc caracterul 
necesar pentru a corespunde profilului de ofiţer.

Std. sg. maj. Cătălina SOLTAN

SPORT
Sursă foto: Arhivă personală

Sursă foto: Arhivă personală-
std. sg. maj. Cătălina SOLTAN
std. sg. maj. Alexandru MANOLESCU
std. cap. Robert ANGHEL 
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PERFORMANȚE

Lotul de orientare: locul III
std. sg. Gabriel LEIZERIUC

std. sg. Bianca MIȘCOV
std. sg. Valentina ANUȚEI

std. sg. Lia PASCARU
std. sg.Daniel LUPU 

 std. cap. Nicolae SIMA
std. cap. Andrei LUCA

Crosul ,,Gaudeamus”: 
la fete

Locul I:
 std. frt. Mihaela FLORIȘTEAN

Locul II: 
std. frt. Maria VOLOȘENIUC

Locul III: 
std. sg. maj. Alexandra ROȘCA

la băieți 
Locul I: std. frt. Vlad VASILIU

Locul II: 
MMIV std. Mălin CRIȘU

locul III: 
Karol WAZNY și Adrian 

KWIATKOWSKI (Polonia)

Lotul de înot: locul III 
ștafetă combinată - 

std. frt. Iustin MOROȘAN, 
std. cap. Sebastian POȘIRCĂ 
std. sg. maj. Sebastian SIDOR

Atletism : locul III 
săritura în lungime – 

std. sg. maj. Bianca GRECU

Șah: 
std.frt. Tudor PECHEANU DROSU – 

locul I pe Academie

COLECȚIE DE SPORTURI

Ștafeta Veteranilor INVICTUS, 
ajunsă la cea de-a X-a ediție, 
este un eveniment organizat la 

         nivel național sub egida Ministerului 
Apărării Naționale, cu scopul de a 
promova memoria eroilor români 
prin intermediul sportului, și are loc, 
anual, în perioada 5-25 octombrie. 
Anul acesta s-au înscris la maraton peste 
500 de voluntari INVICTUS, alergători și 
cicliști, militari și civili, care au parcurs, 
în total, peste 3.300 de kilometri pe cele 
trei culori: albastru, galben și roșu, de 
la București la Călărași și de la Pitești 
până la Carei, localitatea-simbol unde, 
la 25 octombrie 1944, militarii români 
au reușit să elibereze ultima brazdă 
de pământ de sub ocupație horthystă. 
Aici, Ștafeta Veteranilor INVICTUS 
își încheie nobila misiune, prezentând 
simbolic onorul tuturor acelora 
care s-au jertfit pe câmpul de luptă 
pentru România și poporul român.
Studenții ANMB nu s-au lăsat mai prejos 
și și-au exprimat curajul și devotamentul 
pentru eroii țării cu fiecare pas, cu 
fiecare respirație grăbită și cu fiecare 
kilometru parcurs. Cei 13 studenți, 
coordonați de dl. instructor colonel 
Cristinel OLARU au alergat pe traseul 
Constanța - Tulcea alături de personalul 
din diverse unități ale Forțelor Navale 
Române, marcând astfel dedicarea și 
respectul față de eroii din misiunile 
internaționale ale Armatei României. 

Ștafeta Veteranilor

Lotul sportiv de 
orientare ANMB

Lotul sportiv de orientare 
al Academiei Navale 
,,Mircea cel Bătrân” a 

urcat pe podium la prestigiosul 
,,Campionat Militar de  Orientare  
pentru  învățământul militar”. 
Sub îndrumarea asp. ing. Ștefania 
RUSU, echipa s-a clasat pe 
locul III în cadrul competiției 
desfășurate în perioada 12-16 
octombrie 2023, în garnizoana 
Ploiești. Evenimentul a reunit 
7 loturi sportive din academiile 
militare și școlile de maiștri și 
subofițeri din cadrul Armatei 
Române. Această performanță 
remarcabilă demonstrează 
talentul și pregătirea excelentă 
a lotului sportiv al Academiei 
Navale, aducând onoare instituției 
și contribuind la consolidarea 
prestigiului acesteia în cadrul 
competițiilor sportive militare.

Lotul de înot ANMB

Pe lângă instrucție, ordine 
și disciplină, viitorii 
marinari trebuie să știe 

să și înoate. Bineînțeles că nu 
se putea ca studenții Academiei 
Navale ,,Mircea cel Bătrân” să nu 
participe la Campionatul Militar 
de Natație. Acesta s-a desfășurat 
la Alba Iulia, unde s-au reunit la 
start 10 echipe de instituții de 
învățământ militar din România. 
După munca depusă, la finalul 
competiției s-a văzut rezultatul. 
Astfel, studenții noștri au 
ocupat locul III pe podium la 
proba Ștafetă combinată. În 
clasamentul general echipa 
Academiei Navale ,,Mircea 
cel Bătrân” a ocupat locul IV. 

Atletism

Etapa finală în cadrul 
MApN a Campionatului 
de atletism militar a fost 

găzduită de Baza Aeriană Boboc, 
cu sprijinul autorităților locale.
La linia de start au fost aliniate 10 
loturi sportive militare inclusiv 
lotul de atletism al ANMB, Probele 
de concurs au inclus: 100m plat, 
400m plat, 1500m plat, 5000m plat, 
săritura în lungime, aruncarea 
greutății,  ștafeta 4x100m plat. 
Studenții Academiei Navale 
,,Mircea cel Bătrân” au dat dovadă 
de angajament și spirit competitiv, 
demonstrând aptitudini atletice 
deosebite. Festivitatea de premiere 
a fost condusă de comandantul 
Bazei Aeriene Boboc - general 
de flotilă aerean Ovidiu BĂLAN. 

Crosul 
,,Gaudeamus”

D uminică, 15 octombrie, 
pe plaja din Mamaia 
s-a desfășurat Crosului 

,,Gaudeamus”, organizat de 
ANMB în cinstea Zilei Armatei 
Române. Competiția a adunat 
la linia de start studenții 
militari plini de entuziasm și 
determinare, care au concurat 
în probele de alergare pe 
distanțe variate cuprinse între 
2,5 km (la categoria feminină) și 
3,5 km (la categoria masculină). 
Un aspect interesant al 
întrecerii a fost participarea 
studenților străini, ce urmează 
cursuri în cadrul programului 
ERASMUS+ ale Academiei. 
Aceștia și-au demonstrat 
nu doar spiritul  competitiv 
și perseverența în fața 
provocărilor, ci și atașamentul 
lor față de valorile armatei și de 
evenimentele care marchează 
tradiția militară a României.

SPORT

Std. frt. Mihaela FLORIȘTEAN

Sursă foto: Arhivă personală  std. frt. Mihaela FLORIȘTEAN 
Sursă foto: Facebook ANMB
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DEBUT GRAFIC

Std.  frt.  Mario ANGHEL, 
din anul I de studii la 
Academia Navală „Mircea 
cel Bătrân” ne împărtășește 
din creațiile sale artistice. 
De la o vârstă fragedă, 
pasiunea pentru artă a 
lui Mario s-a manifestat 
prin linii îndrăznețe și 
imaginație neîngrădită: 
„Desenez de când mă 
știu, toți cei din jur mă 
îndemnau să mă dedic
serios pasiunii pentru 
desen. Inițial le-am ignorat, 
trecând printr-o perioadă în 
care am neglijat arta. Totuși, 
un moment semnificativ 
în viața mea a venit odată 
cu sugestia bunicii de a 
urma o școală de desen. În 
decursul a trei ani de studii 
în grafică, am explorat 
și am dobândit diverse 
tehnici și am participat 
activ la concursuri.” Prin 
participarea la diverse 
concursuri, Mario a adus 
cu el nu doar talentul 
său în artele vizuale, ci 
și dorința arzătoare de 
a-și exprima creativiatea. 
Studentul nostru a fost 
onorat cu premiul de 
excelență la o competiție 
națională, marcând astfel 
o etapă semnificativă 
în evoluția sa artistică.

Std. frt.
Ioana BUZDUGAN

PASIUNI

Sursă foto: Arhivă personală std. frt. Mario ANGHEL 
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Std. frt. Andrei LEFTER, un tânăr 
talentat și pasionat de dansul grecesc, 
ne împărtășește povestea sa: cum și-a 

descoperit pasiunea și ce înseamnă pentru el.
A început în clasa a 7-a, într-un moment 
de schimbare și adaptare, când Andrei s-a 
transferat la o altă școală. Într-o atmosferă 
în care nu cunoștea pe nimeni, el a simțit 
că vrea să își umple timpul liber cu ceva 
productiv și plin de viață. Astfel, s-a 
hotărât să se înscrie la cursuri de dans.

în continuare...

Std. sg. maj. Cătălin DAN, aflat în anul 
IV de studii, este un om profund, 
norocos să aibă două mari pasiuni, 

pe care le poate iubi în mod egal: arta și 
universul navigației. Aici, vom descoperi 
percepția  pe  care  artistul  o  are asupra 
lumii. 

La început, colegul nostru Cătălin DAN 
ne-a spus povestea sa: „În copilărie, am 
fost surprins pictând pereții camerelor 
unor cunoștințe și astfel părinții s-au 
gândit că mediul cel mai potrivit pentru 
mine ar fi Colegiul Național de Arte 
„Regina Maria” din Constanța. În clasa 
a IX-a mi-am ales chiar ca specializare 
arhitectura și am participat la numeroase 
evenimente și expoziții artistice. 

Experiențele au fost fascinante și am avut 
ocazia să observ reacțiile publicului cu 
privire la munca mea și m-au încurajat să 
continui ceea ce fac. Totuși, sufletul meu a 
fost prins mereu între cele două domenii: 
arta și navigația. Tatăl și fratele meu sunt 

și ei navigatori pe nave comerciale, iar 
acest fapt m-a determinat și pe mine să 
aleg această profesie”.

Care este mesajul sau tema pe care 
încerci să le transmiți în lucrările tale?
Cu fiecare desen, încerc să transmit nevoia 
de a ne concentra mai mult pe observarea 
detaliilor semnificative, iar astfel vom fi 
capabili să apreciem frumusețea oricărui 
lucru și să conștientizăm că viața ne oferă 
mai mult decât ce ne arată aparențele.

Cum îți gestionezi timpul între creație și 
celelalte aspecte ale vieții tale?
Echilibrul între cerințele academice și 
pasiunea pentru desen îl realizez prin 
organizare și dedicare. În plus, frumusețea 
desenului constă în posibilitatea de a 
reveni la el oricând dorești și în acest 
mod îmi ofer timp atât pentru studiu, cât 
și pentru creație. Dacă nu ai finalizat azi 
desenul, nu va exista nimic să te oprească 
să lucrezi la el peste o săptămână sau o 
lună. Desenul va fi tot acolo, așteptându-te.

Există vreun aspect din formarea ta 
navală care se reflectă în operele tale
artistice?
Atunci când desenezi sau creezi orice lucru, 
îți dai seama că trebuie să îl cunoști cât de 
cât personal pentru a putea reda cât mai 
bine esența sa. Cunoștințele mele despre 
navigație se vor regăsi întotdeauna în 
fiecare creație ce are la baza acest domeniu. 
În prezent, am început chiar să explorez 
un nou hobby – construirea de modele de 
nave. Acum, lucrez la USS St. Louis 1906.Acum, lucrez la USS St. Louis 1906.

Std. frt. Ștefania CHIRIAC

PE RITMURI 
GRECEȘTI„La început, era destul de greu, pașii 

nu îmi ieșeau, și simțeam că trebuie 
să muncesc mult pentru a ajunge 
la nivelul pe care mi-l doream. Dar 
cu timpul, nimic nu mai era atât de 
dificil. Părea că dansul grecesc se 
împletește perfect cu sufletul meu, 
ca și cum l-aș fi practicat de o viață 
întreagă.”

Cu fiecare lecție și cu fiecare pas, pasiunea 
lui Andrei pentru dansul grecesc a crescut 
tot mai mult. A găsit în acest stil de dans 
o modalitate de exprimare a emoțiilor și 
trăirilor sale interioare, iar energia vibrantă a 
muzicii și mișcărilor l-au captivat iremediabil.
Un moment definitoriu în această 
călătorie a fost atunci când a avut ocazia să 
participe la un festival de dans în Grecia. 

„A fost o experiență incredibilă”, își amintește 
el cu zâmbetul pe buze. „Am avut șansa să 
interacționez cu ansambluri din toate colțurile 
Greciei și să învăț mai multe despre cultura și 
tradițiile lor.   Dar cel mai memorabil moment  a fost 
când am gustat preparatele lor tradiționale. A fost 
o experiență care mi-a deschis ochii și mi-a întărit 
dragostea pentru dansul și cultura grecească.”

Std. cap. Alexandru CRUȚESCU

PASIUNI

Sursă foto: Arhivă personală std. frt. Andrei LEFTER

Sursă foto: Arhivă personală std. sg. maj. Cătălin DAN

Sperăm că povestea sa să vă Sperăm că povestea sa să vă 
inspire și să vă motiveze să vă inspire și să vă motiveze să vă 
regăsiți și în altceva decât în regăsiți și în altceva decât în 
munca zilnică pe care o faceți.munca zilnică pe care o faceți.

Din portofoliul artistului: 



43 44

MUZICĂ 

Din mijlocul rigorii Academiei Navale 
„Mircea cel Bătrân”, unde disciplina 
și dedicarea sunt fundamentale, se 

evidențiază trei studenţi cu o pasiune comună 
care aduce culoare și armonie în viaţa lor: muzica. 
Cu toate că sunt implicaţi în studii exigente 
și antrenamente fizice solicitante, acești tineri 
talentaţi găsesc timp pentru a-și cultiva pasiunile 
muzicale și pentru a se conecta cu latura lor artistică. 
Am discutat cu acești studenţi despre pasiunea lor. 
Iată cum aceasta se împletește cu viața de cadet.

Std. frt. George PETCU, student din anul 
I, ne împărtășește pasiunea sa pentru 
acordeon, tradiția familiei sale. „Tatăl meu 

practică această meserie și este mândru că și eu îl 
urmez”, transmite el cu o căldură palpabilă în voce. 
„Am simțit de mic că acesta este drumul meu.” 

George consideră că acordeonul este nu doar 
un instrument, ci o parte integrantă a identității 
lui și a familiei sale. Prin intermediul muzicii, el 
își continuă tradiția și își onorează rădăcinile.

În plus, George vorbește cu emoție despre 
primele sale experiențe muzicale și despre cum 
acestea l-au modelat. „De mic, am fost fascinat 
de sunetele acordeonului”, spune el. „Am petrecut 
ore întregi ascultându-l pe tatăl meu cântând și 
am încercat și eu să îl imit.” Această conexiune 
timpurie cu muzica l-a determinat să-și dedice 
timpul și efortul dezvoltării abilităților muzicale.

Pentru std. frt. Alexia IOSIF, 
muzica ușoară este o 
modalitate de a transmite 

emoții și bucurie. „Îmi place să cânt 
pentru că aduc zâmbetul pe buzele 
oamenilor”, spune ea cu un zâmbet 
luminos. Prin intermediul cântatului, 
Alexia aduce viață și culoare în 
fiecare interpretare.  Explică despre 
influențele sale muzicale și despre 
cum acestea au modelat drumul 
său în lumea muzicii populare.
„Din copilărie, am fost atrasă de notele 

melodioase ale muzicii populare”, își 
amintește ea. „Am crescut ascultând 
cântece tradiționale și participând la 
serbările locale, iar aceste experiențe 
m-au inspirat să îmi urmez pasiunea 
pentru cântul popular.” În plus, 
participarea la festivaluri și concursuri 
locale a consolidat pasiunea ei și 
a oferit o platformă pentru a se 
perfecționa și a-și demonstra talentul.

Pentru MM V std. Mădălina FRĂȚILĂ, pasiunea 
pentru muzică este o călătorie interioară de 
autodescoperire și expresie. „Muzica este tot ceea 

ce mă face fericită”, mărturisește ea plină de încredere. 

Prin muzică, Mădălina explorează noi orizonturi și dezvoltă 
o conexiune profundă cu sine însăși și cu ceilalți. Ne 
vorbește despre drumul său în lumea muzicii și despre 
cum această pasiune îi oferă inspirație și împlinire.
„De la primele mele lecții de canto, am simțit că am descoperit 
o parte din mine pe care nu o știam”, spune Mădalina. „Muzica 
mă face să mă simt vie și conectată cu universul din jurul meu.”

În plus, participarea la evenimente muzicale și colaborarea 
cu alți artiști au oferit mari oportunități pentru Mădălina. 
În mijlocul rigorii academice și a responsabilităților militare, 
acești trei studenți reușesc să își urmeze pasiunea pentru 
muzică, aducând lumină și armonie în viața lor și în jurul lor. 

Std. cap. Alexandru CRUȚESCU

PASIUNI

Sursă foto: Arhivă personală MM V std. frt. Mădălina FRĂȚILĂ

Sursă foto: Arhivă personală std. frt. Alexia IOSIF 

Sursă foto: Arhivă personalănstd. frt. George PETCU 
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DIVERTISMENT PROGNOZA NOULUI SEMESTRU
*Acesta este un pamflet și trebuie tratat ca atare

REBUS

1. Partea staționară a 
motorului

2. Momentul solemn din 
timpul serii

3. Program pentru 
studenți

4. Student fără restanțe

              5. Delfinul flotei

6. Poți măsura unghiuri 
orizontale și verticale cu el

7.  Ruliu+ Tangaj

Pentru anul I:
	 Inițial voiam să vă felicit pentru faptul că ați trecut 
de cel mai greu semestru din academie, însă ar fi o glumă 
mai mare decât numărul vostru de restanțieri. Viața voastră 
e mai ușoară acum cu plecatul la Palazu, din păcate. Dar 
nu vă faceți griji, veți recupera când vor fi gata D-urile. 
Sperăm că știți ce sunt alea D-urile (măcar integraliștii).

Pentru anul II:
	 Cu siguranță, voi ați crescut și v-ați făcut mari. Altfel, 
nu-mi explic de ce v-au dat un rând nou de uniforme. Cu 
siguranță, v-a prins bine norma de hrană. Pentru voi ar trebui 
să-i schimbe numele în normă de ,,mi-a rămas vestonul mic”. 
Intuiesc că de-abia așteptați să terminați anul II. Timpul 
e de partea voastră, mai puțin când ești plecat cu Bricul...

Pentru anul III:
	 Bine ați revenit în anul I, timpul perfect în care 
înțelegi expresia ,,nu-ți băga nasul unde nu-ți fierbe oala”. 
În ciuda faptului că sunteți mai puțini pe zi ce trece, eu 
văd fețe noi în fiecare zi. Sperăm ca cei care își văd de 
treaba lor să rămână consecvenți. (P.S.: nu voiam să scriu 
despre voi însă chiar am nevoie de zile libere la vacanță)

Pentru anul IV:
	 Sperăm că v-ați revenit de la șocul cu examenul 
oral. A fost un șoc pentru toată lumea, mai ales că sunt 
unii pe care nu i-am văzut niciodată la anul vostru de 
studiu să deschidă gura. Dar acestea sunt detalii. Noroc 
să ai tu, succes să aibă alții. Știm deja că sunteți cu 
gândul la absolvire. Nu vă faceți griji, veți absorbi tot.

Scorpia ANMB

Std. plt. adj. Leonte RADU

DIVERTISMENT

1.

2.

3.

4.
5.

6.

7.
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Studenta Alba-Smaranda CHIRIAC, în 
anul II de studii în cadrul Facultății de 
Navigație și Management Naval, apare 
pentru prima oară în revista „Orizonturi 
Marine” pentru a ne încânta cu poeziile sale. 
Pasiunea creatoare i-a fost inspirată de 
către domnul inginer Nicuşor Dărăbană 
prin crearea unui cerc de lectură..

„Mi-ar plăcea să cred că, o parte din mine 
însămi este vizibilă prin versurile mele.”

DEBUT LITERAR

Am avut onoarea să o cunosc pe 
autoarea acestor poezii la un 
cerc de lectură, un loc unde cei 

prezenți își lăsau sufletele să călătorească 
în voia valurilor de idei, trăiri și năzuințe, 
pline de taină. Marea de care se simte 
legată, prin vastitate și necunoscut, 
îi oferă autoarei spațiul idilic, atât de 
necesar exprimării bucuriei de a iubi: 

„ ...Voi visa o mare albastră și nesfârșită 
 Asemenea albastrului din ai tăi ochi, 
Lumina mea, tu ești, ...”, 
și de a se dedica: 
„Promit că voi găsi o cale,
Și voi incendia abisul dintre noi”.

Domnișoara Alba, așa cum i-a fost 
predestinat prin prenume, e de o 
puritate sufletească nepământeană, cum 
singură se descrie în poezia Albastră rană, 
intuind cu simțirea vibrația nemuririi: 

„Iar eu în ceruri veșnic rămasă, 
 Sunt o formă de-un alb pur, 
 Și să mă preschimb într-o lumină efemeră, 
 În acea lumină 
 Ce tu mi-ai fost la început, 
 Devin Tu 
 Și rămân veșnic și pământ și cer.”   

                                            - Nicușor DĂRĂBANĂ

„Scârțâie catargele a iubire, a înțelegere, a 
spiritualitate.”

Mirificul verde al ochilor tăi
Asemănător unui frunziș de smarald,
Îl asemăn unui giuvaier
Ce în suflet îl port încă, 
Ai mei atomi sunt intoxicați de dor
Și bolnavi de insomnie,
Nu îmi dai timp 
Să îmi vindec a mea rană,
Iar dorului altar eu i-am sculptat,
Sunt legată de tine
Cum steaua e de cer,
Iar în goana ta eternă 
Numai lumină știi să oferi,

Te smulg din mine însămi
Albastră rană lași în urma ta,
Printre aștri orbitez etern
Căci moarte în cosmos nu mai e demult, 
Tu pe pământ
Iar eu în ceruri veșnic rămasă,
Sunt o formă de-un alb pur,
Și să mă preschimb într-o lumină 
efemeră,
În acea lumină
Ce tu mi-ai fost la început,
Devin Tu
Și rămân veșnic și pământ și cer.

 

Albastră rană

Std. cap. Alexandra-Mălina MATEI

CULTURĂ

Sursă foto: Arhivă personală std. Alba CHIRIAC

Lunatic
 
Gândul de tine înspre larg înoată
Și valurile te poartă prin amintirile 
viitorului lunatic,
Voi visa o mare albastră și nesfârșită
Asemenea albastrului din ai tăi ochi,
Lumina mea, tu ești,
Și asta se explică
Prin faptul că, în lumină 
pretutindeni rătăcesc,
Promit că voi găsi o cale,
Și voi incendia abisul dintre noi
Si a ta îmbrățisare ce se lasă 
așteptată,
Arsă pe al dorului jar va fi.

Alba-Smaranda CHIRIAC

Scârțâie catargele
Scârțâie catargele,
În liniștea ahasverică a nopții,
Prinse între valuri și furtuni
Sub clar de lună și de stele
Și de un dor imens
De a fi fără de ele, 
Și abia atunci vor ști
Ce neînțeles rămâne gândul,
Gândul de a nu mai fi
Aici, acolo și pe țărm,
O ușă zidită de un veac
Și că nimeni niciodată
Nu a fost mai pierdut în veci ca ele.
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GÂNDURI ÎN RIME

To The One
To the one who reads by flashlight
And feels the world profoundly,
Who looks at stars and sees magic
And learns to sing their favorite songs.
 
To the one who misses home
And likes what’s best in people,
Who dreams of whispers and secrets
And counts on their friends in danger.
 
To the one…who loves deeply
And recommends the best movies,
Who learns to cook for their loved ones
And cries at musicals.
 
This is for you.

Std. cap. Alexandra-Mălina MATEI

A crește

Acum sunt mică, dar nu mă vezi?
Neînsemnată, poate crezi tu,
Nici măcar nu merit aprobarea ta.
Dar când voi fi
Urcată pe cele mai înalte culmi
Și voi stăpâni
Valuri largi din apa mărilor
Atunci voi fi relevantă?
Pentru tine, cel puțin
Cel dintâi judecător, care scuipă 
scrum și foc.
Oare te vei teme de puterea mea?

 
Valuri arborau un alb solemn
Fragile erau, se dispersau.
Mereu era o cale de întoarcere.
 
Navigau pe balaban pescarii,
Făgăduind să-l găsească pe Oceanus
Ale cărui aripi argintii, să le fie acoperiș.
 
Era ascuns în anafoare,
Și protejat de moreană,
Niciun muritor nu ajunsese acolo.
 

Calmitatea mării 
 
Aud apa cum foșneste,
Altfel de liniște... o liniște genială!
Parcă timpul s-a oprit în loc:
Lumina lunii mă mângâie ușor,
Picături răzlețe îmi udă obrajii reci, 
Stelele se adună-n constelații vechi...
Privirea mea fascinată de acest scenariu
Își caută liniștea, 
În adâncuri stranii...
În adâncul mării.

Când mă uit…
Când mă uit la chipu-ți blând, mamă,...
Mi-amintesc cum mă elibera de teamă
Atunci când afară era ploaie, fulger, tunet,
Iar eu încremeneam, fără să mai scot vreun 
sunet.

Când mă uit la mâinile-ți dragi, mamă,...
Îmi revine-n minte-o părintească palmă,
Primită fiindcă nu  ți-am dat de veste
C-am greșit din nou, deși ne-ai dat povețe.

Când mă uit la palmele-ți mici, mamă,...
Le văd crăpate, dar... n-o socoți o dramă,
Căci truda lor nu a fost  în zadar -
Puii tăi de-atunci, acum sunt oameni mari.

Când mă uit la brațele-ți calde, mamă...
Resimt acea-mbrățișare gravă,
Primită după o despărțire lungă, lungă,
În care dorul  împiedica timpul să curgă.

Când mă uit adânc în ochii-ți căprui, mamă...
Mă întreb: cum de au putut să rabdă
Atâtea lacrimi, griji, dureri, nevoi,
Atâtea clipe dedicate pentru noi ?!

Când mă uit la părul tău lung, mamă,
Îi revăd culoarea, sclipirea  de-altădată,
Dar azi, cum grija  pentru noi  l-a pictat cărunt,
Este, cu atât mai mult, mai sfânt.

Când stau și te privesc îndelung, mamă...
Realizez:  ești cea mai scumpă doamnă!
Doamna copilăriei, a  adolescenței mele,
Doamna care pe veci mă va veghea de rele.

Std. frt. Andrada ENE

Std. sg. Teodora CUREA

CULTURĂ

Atamanul mai cu moț,
Se avântă-n larg deodată
Vanitatea-l stăpânea, încă odată.
 
Cuprins de mânie,
Plin de nesăbuință,
Acum e-nlănțuit.

Cu zăvoare fermecate,
Cu ancore de argint, 
Într-o lume diferită.

Std. frt. Andrada ENE

Pe malul prieteniei, pasul se îmbină, 
Ca valurile ce se rostogolesc, fără sfârșit, 
pe plajă lină. 
În răsăritul de soare, prietenia
strălucește blând, 
Ca și marea ce îmbrățișează pământul, 
cu dragoste și gând. 
 
În adâncul inimii, ca un ocean fără sfârșit , 
Prietenia strălucește și e de neoprit. 
În largul ei ne pierdem, călători prin viață  
Să fii și bun și curajos în drumul tău, 
ea te învață.

Ritmurile legăturii

Std. cap. Estera IANCU 

Marinar
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HOROSCOP CINEMATOGRAFIC
Vărsător (20 ianuarie - 18 februarie)

Matrix
Acest film se potrivește Vărsătorilor 
datorită temei sale inovatoare și a 
drumului spre descoperirea adevărului. 
Vărsătorii sunt adesea pionierii și 
„rebelii” zodiacului, iar „Matrix” îi 
provoacă să se gândească la lume 
dincolo de prezent, îndemnându-i să-și 
deschidă aripile.

Pești (19 februarie - 20 martie)

Viața lui Pi
Peștii sunt adesea visători și sensibili, 
iar „Viața lui Pi” explorează călătoria 
interioară și conexiunea cu lumea 
din jur într-un mod profund. Filmul 
îi va captiva și îi va inspira pe Pești să 
reflecteze asupra propriei lor călătorii 
spirituale.

Berbec (21 martie - 19 aprilie): 

300
Berbecii sunt recunoscuți pentru 
curajul și pasiunea lor, „300” fiind 
un film care îi va face cu siguranță să 
rezoneze cu scenele sale de luptă și 
hotărârea eroilor de a-și apăra patria.

Rac (21 iunie - 22 iulie)

Jurnalul 

Gemeni (21 mai - 20 iunie)

Gemenii au minte ageră și curiozitate 
nelimitată, iar acest film îi va provoca 
să gândească în mod abstract și să ex-
ploreze concepte complexe despre re-
alitate și conștiință dincolo de granițele 
pe care le știm deja.

Începutul

Taur (20 aprilie - 20 mai)

Ciocolată cu dragoste
Taurii se bucură de plăcerile senzuale și 
apreciază frumusețea și natura lucrurilor 
simple. Acest film este o poveste „dulce” 
despre bucuria de a trăi în prezent și de a 
savura fiecare moment, cu bune și cu rele, 
aspecte importante pentru Tauri.

Leu (23 iulie - 22 august)

Leii sunt mândri și carismatici, iar 
„Regele-Leu” este o poveste epopeică 
despre putere, loialitate și dezvoltare 
personală, avându-l drept protagonist 
pe Simba, care este pus în fața situ-
ației de a readuce pacea în regat. Îi va 
împinge pe Lei să-și descopere propriul 
curaj interior și să-și urmeze destinul.

Regele-Leu

Fecioară (23 august - 22 septembrie)

O minte sclipitoare 
Fecioarele sunt analitice și inteligen-
te, iar „O minte sclipitoare” explorează 
geniul matematic și lupta cu tulbura-
rea mentală într-un mod captivant și 
emoționant, inspirând pe Fecioare să-și 
pună mintea la treabă și să își urmeze 
pasiunea.

Balanță (23 septembrie - 22 octombrie)

Frații
Filmul  abordează teme precum loialitatea, 
responsabilitatea și reconcilierea, aspecte 
importante pentru Balanțe, care caută 
întotdeauna echilibrul și armonia în viața 
lor. Filmul este o dramă captivantă care 
explorează relațiile complexe dintre frați 
și impactul evenimentelor dramatice 
asupra lor și a familiilor lor.

Scorpion (23 octombrie - 21 noiembrie)

Nașul
Scorpionii sunt adesea fascinați de putere 
și mister, iar „Nașul” este un film mon-
umental care explorează lumea crimei 
organizate și a puterii dincolo de ochii 
lumii. Filmul va captiva și va stimula 
imaginația Scorpionilor.

Săgetător (22 noiembrie - 21 decembrie)

Viața secretă a lui 
Walter Mitty 

Săgetătorii sunt aventurieri și visează 
să exploreze lumea. „Viața secretă a lui 
Walter Mitty” este o călătorie incitantă 
a autodescoperirii și aventurii, potrivită 
pentru cei aflați sub acest semn.

Capricorn (22 decembrie - 19 ianuarie)

Capricornii sunt muncitori și 
ambițioși, iar „În căutarea fericirii” 
este o poveste plină de inspirație 
despre determinare și succes 
împotriva tuturor probabilităților, 
care îi va motiva pe Capricorni să-și 
urmeze visurile.

În căutarea fericirii 

Std. cap. Răzvan IORDACHESursă foto: https://www.imdb.com

Racii sunt romantici și sentimentali, iar 
„The Notebook” este o poveste de dra-
goste clasică care va atinge corzile sensi-
bile ale inimii lor. Filmul îi va inspira să 
își exprime emoțiile și să aprecieze atât 
relația, cât și timpul alături de cei dragi.
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